
TALSU 
NOVADA 
ZIŅAS Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 6

2020. gada jūnijs

Konkurss „Dari Talsu novadam” – atspēriena punkts 
jaunām biznesa idejām

Talsu novada pašvaldība jau ceturto reizi 
izsludina uzņēmējdarbības atbalsta konkursu 
„Dari Talsu novadam”. Pretendēt uz pašvaldī-
bas finansiālu atbalstu var gan esošie novada 
uzņēmēji, gan tādi, kuri vēl tikai plāno īstenot 
biznesa idejas. Lai veicinātu uzņēmējdarbību 
un ieguldītu ilgtspējīgā novada attīstībā, šo-
gad pašvaldība konkursam piešķīrusi 15  000 
eiro. Pieteikties var līdz 30. jūnijam.

 „Dari Talsu novadam” ir iespēja konkursa kārtībā 
no pašvaldības saņemt „starta kapitālu” uzņēmuma 
dibināšanai vai attīstībai. Konkursa mērķis ir veici-
nāt uzņēmējdarbību Talsu novadā, atbalstot eso-
šos komersantus un veicinot jaunu uzņēmumu vei-
došanos. Pērn izsludinātajā konkursā atbalstīti 7 
komersanti.

Arī šogad finansējumu var piesaistīt virknei 
aktivitāšu:
 iekārtu, materiālu un instrumentu iegādei;
 informācijas un telekomunikāciju tehnoloģiju 

risinājumu iegādei un izstrādei;
 ceļa, elektrības, kanalizācijas, komunikāciju un 

citu pieslēgumu izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai;
 informatīvo materiālu iespiešanai un izplatīšanai;
 mārketinga pasākumu īstenošanai;
 uzņēmuma produkcijas izstrādei;
 specifiskām darbaspēka apmācībām;
 pirmreizējām izmaksām, kas saistītas ar telpu 

iekārtošanu un inventāra iegādi;
 ražošanas ēku būvniecībai, ieskaitot tehniskās 

dokumentācijas sagatavošanu.
Pašvaldības atbalsta apjoms viena pretendenta 

idejai ir 50% no minētajām attiecināmajām izmak-
sām, atbalsta summai nepārsniedzot 2500 eiro. 
Kopumā šā gada budžetā pašvaldība paredzējusi 
15  000 eiro lielu finansējumu konkursā pieteikto 
ideju atbalstam.

Lai saņemtu atbalstu, pretendentam jāizpil-
da vismaz viens no nosacījumiem:
 jārada vismaz viena jauna pilna laika darbavie-

ta vai jāsaglabā esoša darbavieta;
 jāattīsta saimnieciskā darbība;
 jāveido jauns produkts vai pakalpojums;
 iepriekš jābūt piesaistītam papildu finansēju-

mam (ES finansējums, kredīta līdzekļi, citas piesais-

tītās investīcijas) vai tas jāizdara sešu mēnešu laikā 
no konkursa pieteikuma iesniegšanas brīža;
 jānodarbojas vai jāplāno uzsākt produkcijas 

vai pakalpojumu eksportu;
 jāievieš jaunas tehnoloģijas.
Kā pieteikties?
Lai pieteiktu savu biznesa ideju, jāaizpilda konkur-

sa pieteikuma veidlapa (1. pielikums), kā arī jāsagata-
vo pārējā konkursa nolikumā prasītā informācija: 
 naudas plūsmas pārskats par 2 gadiem (2. pie-

likums), 
 apliecinājums par pretendenta atbilstību atbal-

sta saņemšanai (6. pielikums), 

 pretendenta un iesaistītā personāla CV, 
 de minimis uzskaites veidlapa (izdruka no VID 

EDS) 
 iepriekšējā gada pārskats vai deklarācija (ja at-

tiecināms). 
Visu nepieciešamo informāciju var saņemt, sazi-

noties ar uzņēmējdarbības koordinatori Ingu Bum-
buli (Talsi, Kareivju iela 7, 1.  korpuss, 4. stāvs, e-
pasts: inga.bumbule@talsi.lv; tālr.: 29124752). 
Pieteikumi jāiesniedz līdz 30. jūnijam Talsu novada 
pašvaldības apmeklētāju pieņemšanas centrā Tal-
sos, Kareivju ielā 7, kā arī jānosūta elektroniski pa 
e-pastu uz adresi daritalsiem@talsi.lv.

Ž. Sūniņa prēmija vizuālajā mākslā šogad piešķirta 
gleznotājam Andrim Biezbārdim

2020. gadā Ž.  Sūniņa prēmiju vizuālajā 
mākslā žūrija vienbalsīgi piešķīrusi Talsu 
māksliniekam, gleznotājam un pedagogam 
Andrim Biezbārdim par nozīmīgu mūža iegul-
dījumu un augsti profesionālu sniegumu 
mākslā un mākslas pedagoģijā, atzīmējot 
70 gadu jubileju.

Andris Biezbārdis ir Talsu Krūmu mākslas grupas 
biedrs, kā arī Latvijas Mākslinieku savienības biedrs 
(kopš 1988. gada); izstādēs, plenēros un radošajās 
darbnīcās Latvijā un ārvalstīs piedalās kopš 1980. 
gada. Darbi eksponēti daudzviet pasaulē, pēdējo 
piecu gadu laikā Itālijā, Albānijā, Lietuvā, Baltkrievijā. 

Glezno eļļas, akvareļa tehnikās, veido arī dažādus 
objektus un instalācijas. A.  Biezbārdis pēdējo 20 
gadu laikā ir kļuvis par stabilu latviešu akvareļglez-
niecības izlases autoru, regulāri pārstāvot valsti da-
žādās šīs mākslas biennālēs ārvalstīs, viņš regulāri 
rīko savas personālizstādes Talsu novada muzejā (ik 
pa 5 gadiem) un arī Rīgā; arī šogad viņa 70 gadu ju-
bilejas izstāde notiks jūlijā/augustā.

A  Biezbārža darba vieta jau gandrīz 30 gadus 
(kopš 1993. gada ) ir valsts sociālās aprūpes centra 
„Kurzeme” filiāle „Veģi”, šai laikā viņš ir kļuvis par 
Latvijā labi zināmu mākslas pedagogu: 2016. gadā 
A. Biezbārdis ieguva goda nomināciju „Latvijas lep-

nums” par radošu un pašaizliedzīgu darbu mākslas 
pedagoģijā un 2018. gadā ar viņa un mākslas mece-
nāta J. Zuzāna atbalstu tika sarīkota viņa audzēknes 
Sniedzes Reines personālizstāde „Cita izstāde” Mū-
kusalas mākslas galerijā Rīgā.

Mākslinieka darbi atrodas Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja, Latvijas Mākslinieku savienības, 
Daugavpils M. Rotko mākslas centra un Talsu nova-
da muzeja krājumos.

Guna Millersone,
Talsu novada muzeja galvenā speciāliste mākslas 

jautājumos

ATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

 Produkcijas izstrāde
 Ražošanas ēku būvniecība
 Specifiskas darbaspēka apmācības
 Telpu iekārtošana, inventāra iegāde
 Iekārtas, materiāli, instrumenti, IT risinājumi
 Pieslēgumu izbūve, pārbūve, atjaunošana
 Informatīvie materiāli, mārketinga pasākumi

KoNKuRSA MēRķI

 Esošo uzņēmumu izaugsme
 Jaunu uzņēmumu izveide
 Ilgtspējīga novada attīstība

PRETENdENTI
 Fiziskas un juridiskas personas
 Esošie un topošie uzņēmēji
 uzņēmējdarbību veic  
    Talsu novadā

PAšvALdībAS ATbALSTA  
APMēRS
Līdz 2500 € vienam pretendentam
50% no attiecināmām izmaksām
Kopā pieejams: 15 000 €



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 6 (185)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 13 550. bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic: vAS „Latvijas Pasts”
Izdevuma elektroniskā versija www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!

Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev 
svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības 
darbu! Sūtiet jautājumus: 
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Lv-3201, 
ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Runā pašvaldība TALSU NOVADA ZIŅAS

Izteikta neuzticība Talsu novada domes 
priekšsēdētājam Dainim Karolam;  

deputāts Edgars Zelderis noliek mandātu
7. maijā Talsu novada pašvaldī-

bā tika iesniegts deviņu Talsu no-
vada domes deputātu pieprasī-
jums par neuzticības izteikšanu 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājam Dainim Karolam. 14. maija 
domes sēdē deputātu vairākums 
atbalstīja līdzšinējā domes priekš-
sēdētāja atbrīvošanu no amata.

Pieprasījumu par neuzticības iz-
teikšanu
parakstīja četru politisko partiju pār-
stāvji: Normunds Tropiņš un Ed-
munds Demiters no „Jaunās vienotī-
bas”, Andis Astrātovs, Gerda Zeberiņa, 
Normunds Krūze un Oļegs Solovjovs 
no „Talsu novada attīstībai”, Sandra 
Pētersone un Gundars Sebris no  
„Visu Latvijai!” – TB/LNNK”, un Alfons 
Spēks no Latvijas Zaļās partijas.

14. maija domes sēdē neuzticības iz-
teikšanas iemeslus komentēja Nor-
munds Tropiņš. „Galvenā problēma do-
mes deputātu starpā jau ilgstoši ir ne 
visai veiksmīgā komunikācija  — bieži 
netika pārrunāti jautājumi, kas radīja 
negācijas, nesaprašanos un savstarpē-
jus apvainojumus. Nebija pietiekama 
komunikācija par lēmumu pieņemša-
nas gaitu un virzību. Par to esam runā-
juši, bet šajā jomā nekas īsti neuzlabo-
jās. Arī vakuumu izpildvarā nav izdevies 
novērst,” sacīja N. Tropiņš.

«Gan es, gan mani kolēģi un izpild-
vara ir strādājusi pēc labākās sirdsap-
ziņas. Reizēm ir grūti izturēt lielo spie-
dienu un nepārtraukto pretdarbību 
atsevišķu jautājumu risināšanā. Ko-
munikācijas problēmas deputātu 
starpā būs arī pēc priekšsēdētāja mai-
ņas. Esmu centies runāt ar visiem de-
putātiem, vienmēr esmu bijis pie-
ejams. Šajā brīdī svarīgi apzināties 
iesākto darbu virzību tālāk un novest 
tos līdz galam,” teica D. Karols.

Par D. Karola atstādināšanu balsoja 
desmit deputāti (Normunds Tropiņš, 
Edmunds Demiters, Inga Gluzda, Alfons 
Spēks, Gerda Zeberiņa, Oļegs Solovjovs, 
Normunds Krūze, Andis Astrātovs, 
Sandra Pētersone un Gundars Sebris), 
pret atstādināšanu balsoja Tabita Kalni-
ņa, Miervaldis Krotovs un Dainis Karols. 
Balsojumā nepiedalījās „Mēs – Talsiem 
un novadam” deputāti Edgars Zelderis, 
Ilva Norenberga un Lauris Pīlēģis, savu-
kārt domes sēdē nepiedalījās no „Latvi-
jas Reģionu apvienības” ievēlētā depu-
tāte Daiga Feldmane.

Pēc atstādināšanas no priekšsē-
dētāja amata
D. Karols uzsvēra, ka no šādām politis-
kām svārstībām cieš viss novads, turklāt 
nav zināms, vai politiķiem ir izdevies pa-
nākt kompromisu par nākamo iespēja-
mo domes priekšsēdētāju un vietnieku.

„Esmu ļoti gandarīts, ka, par spīti 

dažādai pretdarbībai, izdevās atjau-
not Talsu Galvenās bibliotēkas projek-
ta virzību. Vairāki deputātu sasaukumi 
strādāja pie šā sapņa piepildījuma. Ir 
realizēti vairāki ceļu atjaunošanas 
projekti, priecājos par Sabili un tās pil-
sētas laukumu, ko daudzi sauc par 
skaistāko Latvijā. Būtisks ieguvums 
domes darba caurskatāmībai ir Talsu 
novada domes sēžu translēšana tieš-
raidē un komitejas sēžu audio ierak-
stu pieejamība. Tas ikvienam ļauj pat-
stāvīgi spriest par ievēlēto deputātu 
darba konstruktīvismu, analizēt ie-
meslus un cēloņus, kā arī, protams, 
vienkārši sekot līdzi novada politiska-
jām un saimnieciskajām lietām. Vien-
mēr esmu vēlējies iesaistīt iedzīvotā-
jus pašvaldības darbā, jo tas ir patiesas 
demokrātijas pamats. Ne velti pagāju-
šajā gadā atjaunojām tradīciju pašval-
dības un domes pārstāvjiem doties uz 
katru pilsētas un pagastu pārvaldi, lai 
informētu par lielākajām aktualitātēm 
un plāniem.  Atjaunojām finansējuma 
piešķiršanu pilsētu un pagastu pārval-
dēm prioritāro darbu veikšanai. Tas 
bija būtiski, lai uzlabotu dzīves kvalitāti 
un dzīves vidi visās novada teritorijās, 
kā arī pašiem pārvalžu vadītājiem 
dotu iespēju lielākai lemšanai. Neno-
liedzami, tieši pārvalžu vadītāji visla-
bāk zina vietējo iedzīvotāju vajadzības.  
Šajā laikā pašvaldības budžetā būtiski 
palielināts finansējums sporta aktivi-
tātēm, ir izveidots skeitparks, ir izvei-
dotas iestrādnes sporta infrastruktū-
ras attīstībai Talsos. Valstī izsludinātajā 
ārkārtas situācijas laikā esam spējuši 
atbalstīt dažādas iedzīvotāju grupas, 
esam nodrošinājuši nepieciešamos 
drošības pasākumus un neviens no 
svarīgajiem darbiem nav iekavēts. De-
putāta mandātu man ir devuši Talsu 
novada iedzīvotāji; tas ir daudz vērtī-
gāks nekā priekšsēdētāja amats. Tur-
pināšu pildīt deputāta pienākumus, 
turpināšu iedziļināties jautājumos un 
pārstāvēt mūsu iedzīvotāju intereses, 
kā arī rūpīgi sekot pieņemto lēmumu 
izpildei. Man iekšēji ir gandarījums par 
paveikto, par partiju, kuru pārstāvu, 
un zinu, ka to ir novērtējuši mūsu no-
vada iedzīvotāji. Esmu pateicīgs Talsu 
novada deputātiem, pašvaldības spe-
ciālistiem, ar kuriem kopā esam pavei-
kuši labas lietas!” viedokli pēc neuzticī-
bas izteikšanas izteica D. Karols.

viens no nesaskaņu iemesliem ir 
ilgstošais pašvaldības izpilddirek-
tora trūkums – 
iepriekšējais izpilddirektors Modris 
Jaunvalks amatu atstāja pērnā gada 
jūlijā. Tā gada novembrī Talsu novada 
domes deputātu apstiprināšanai tika 
virzīts viens kandidāts, bet deputātu 
balsu vairākumu viņš neguva.

Līdz 30. aprīlim izpilddirektora pie-

nākumus veica izpilddirektora vietnie-
ce Inguna Kaļinka, pēc tam procesu 
nepārtrauktību nodrošināja domes 
priekšsēdētājs D. Karols, bet pēc viņa 
atstādināšanas no amata: priekšsēdē-
tāja pienākumu izpildītājs N. Tropiņš.

Šā gada aprīlī tika izsludināts atkār-
tots konkurss uz izpilddirektora ama-
ta vietu, kur tika saņemti 12 pieteiku-
mi. 11 no tiem virzīti tālākai 
izskatīšanai, bet viens pretendents 
nebija pievienojis visu prasīto doku-
mentāciju.

Pirms neuzticības izteikšanas D. Ka-
rols izdeva rīkojumu, kur tālāko izpilddi-
rektora amata kandidātu izvērtēšanu 
nodeva Talsu novada domes deputātu 
rokās, tomēr teju neviens no deputā-
tiem nepiekrita to uzņemties.

Talsu novada pašvaldība noskaid-
roja vairāku personālatlases uzņēmu-
mu piedāvājumus kandidātu izvērtē-
šanai. Par izdevīgāko – ar zemāko 
cenu un ātrāko darbu izpildes termi-
ņu – atzīts SIA „Aveluk Grupa” piedā-
vājums (1100 eiro (bez PVN)).

Maija pēdējās nedēļas sākumā SIA 
„Aveluk Grupa” iesniedza visu kandi-
dātu izvērtējumu, ar ko varēja iepazī-
ties visi domes deputāti.

Lai arī izpilddirektora amata kandi-
dātu apstiprināšanai sākotnēji bija 
plānots virzīt uz 28. maija Talsu nova-
da domes sēdi, tomēr tas nenotika. 
Šo jautājumu paredzēts skatīt ārkār-
tas domes sēdē jūnija sākumā.

Ne vienīgās izmaiņas novada va-
dībā –
27. maijā tika saņemts domes deputā-
ta Edgara Zeldera iesniegums, kurā 
lūgts izbeigt viņa deputāta pilnvaras, 
šo jautājumu izskatot 28.  maija do-
mes sēdē. E. Zelderis sēdē nepiedalī-
jās, bet savu lēmumu skaidroja publis-
kajā vidē.

„(..) Pārmaiņas šajā sarežģītajā laikā 
piedzīvo arī novada pašvaldība – pozi-
tīvas vai negatīvas, to rādīs laiks… 
Mums katram dzīvē pienāk brīži, kad 
jāpieņem smagi lēmumi. (..) Pēc ilgām 
pārdomām esmu izlēmis nolikt Talsu 
novada domes deputāta pilnvaras. 
Pirms trīs gadiem, kad kļuvu par Talsu 
novada domes priekšsēdētāju, apzi-
nājos, cik daudz tas prasīs no manis 
un kādu lielu atbildību uzņemos. 
Esmu no visas sirds bez apstājas strā-
dājis un darījis visu iespējamo tikai 
jūsu, iedzīvotāju, labā. Šāda lēmuma 
pieņemšana ir saistīta ar manu privā-
to dzīvi un personīgiem izaicināju-
miem. Sirsnīgi pateicos visiem iedzīvo-
tājiem, kas atbalstīja, bija saprotoši un 
vienmēr palīdzēja (..). Partija „Mēs – 
Talsiem un novadam” turpinās darbu 
un būs vēl aktīvāka un spēcīgāka. (..) 
Es novēlu mums visiem būt vairāk sa-
liedētiem un cienīt citam citu, nestā-

vēt malā un palīdzēt, rūpīgi sekot līdzi 
pašvaldībā notiekošajam un neuzticē-
ties tiem, kas ignorē likumus un domā 
tikai par sevi,” teikts E. Zeldera sociāla-
jā kontā facebook.com.

Partija „Mēs – Talsiem un novadam” 
paziņojusi, ka E.  Zeldera vietu domē 
ieņems Kalvis Kalniņš.

28. maijā Talsu novada domē tika 
skatīts jautājums arī par līdzšinējās iz-
pilddirektora vietnieces Ingunas Kaļin-
kas atbrīvošanu no amata.

Talsu novada pašvaldībā tika sa-
ņemts Ingunas Kaļinkas iesniegums 
par darba tiesisko attiecību izbeigša-
nu no 5. jūnija.

I. Kaļinka darbu Talsu pilsētas valdē 
sākusi 1993. gadā par ekonomisti, sa-
vukārt 1996.  gadā viņa sākusi pildīt 
Talsu pilsētas domē Finanšu nodaļas 
vadītājas amata pienākumus. Kopš 
2009. gada I. Kaļinka ieņēmusi izpild-
direktora vietnieces amatu finanšu un 
administratīvajos jautājumos.

No 2019.  gada jūlija līdz šā gada 
30. aprīlim I. Kaļinka pildīja arī izpilddi-
rektora pienākumus.

„Šī brīža vide Talsu novada pašvaldī-
bā un domē neveicina darba produkti-
vitāti un kvalitāti, tādēļ esmu nolēmusi 
beigt darba tiesiskās attiecības. Šo gadu 
laikā ir padarīts daudz: esam sekmīgi īs-
tenojuši administratīvi teritoriālo refor-
mu, veiksmīgi pārdzīvojuši finanšu krīzi 
2007. gadā, novadā realizēti dažādi at-
tīstības projekti, turklāt vienmēr esam 
strādājuši ar budžetu bez deficīta, kas 
nav mazsvarīgs rādītājs. Novadu gaida 
jau nākamie izaicinājumi: pietiekamas 
finanšu plūsmas nodrošināšana pēc ār-
kārtējās situācijas noslēgšanās, nākamā 
administratīvi teritoriālā reforma. Darba 
būs daudz, un arī es esmu gatava jau-
niem izaicinājumiem,” lēmumu izbeigt 
darba tiesiskās attiecības komentēja 
I. Kaļinka.

Pēc 5. jūnija izpilddirektora vietnie-
ces pienākumus turpinās pildīt šā brī-
ža vietniece Ieva Krēķe, bet vienlaikus 
tiks pieņemts lēmums, vai uz vakanto 
amatu sludināt jaunu konkursu, vai iz-
vērtēt kandidātus, kuri piedalījušies 
iepriekš izsludinātajā izpilddirektora 
amata konkursā.

šobrīd Talsu novada domes 
priekšsēdētāja pienākumus pilda
vietnieks Normunds Tropiņš. Likums 
„Par pašvaldībām” noteic, ka nāka-
mais domes priekšsēdētājs jāievēl 
divu mēnešu laikā: Talsu novada gadī-
jumā tas ir līdz 14. jūlijam. Ja šajā laika 
periodā tas netiek izdarīts, tad Saeima 
var atlaist domi. Saeima, pieņemot li-
kumu par domes atlaišanu, pēc Minis-
tru kabineta priekšlikuma attiecīgajā 
teritorijā ieceļ pagaidu administrāciju 
un nosaka, kādā termiņā jānotiek jau-
nām domes vēlēšanām.

Inita Fedko



Runā pašvaldībaTALSU NOVADA ZIŅAS

3 2020. gada jūnijs

Darbu Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītāja amatā 

sācis Ģirts Kalnbirze
5. maijā Talsu pilsētas pārval-

des vadītāja amata pienākumus 
sāka pildīt Ģirts Kalnbirze. Jau in-
formējām, ka 8. aprīlī ar līdzšinējo 
Talsu pilsētas pārvaldes vadītāju 
Normundu Strēlnieku noslēgta 
vienošanās par darba tiesisko at-
tiecību izbeigšanu. N.  Strēlnieks 
no 16. aprīļa ieņem Komunālās 
nodaļas Transporta daļas vadītā-
ja amatu, savukārt 17. aprīļa Tal-
su novada domes ārkārtas sēdē 
par jauno Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītāju tika apstiprināts domes 
deputāts Ģirts Kalnbirze.

Ģ. Kalnbirze no 2014. līdz 2017. ga-
dam jau pildīja Talsu pilsētas pārval-
des vadītāja amata pienākumus, bet 
pēc ievēlēšanas Talsu novada domē 
no amata atteicās, uzņemoties depu-
tāta pilnvaras.

Šogad 17. aprīlī ar balsu vairākumu 
viņš atkārtoti tika apstiprināts šajā 
amatā, bet 30. aprīlī Talsu novada do-
mes deputāti, pamatojoties uz 

Ģ.  Kalnbirzes iesniegumu, izbeidza 
viņa deputāta pilnvaras.

5. maijā Ģ. Kalnbirze sāka pildīt Tal-
su pilsētas pārvaldes vadītāja amata 
pienākumus. „Šobrīd svarīgi ir izvērtēt 
esošos iepirkumus, lai saprastu, kādā 
stadijā tie ir. Jāplāno arī nākamo iepir-
kumu konkursu izsludināšana. Izskatī-
šu ieceres, kam paredzēts izlietot 
2020. gadā pašvaldības piešķirtos fi-
nanšu līdzekļus prioritārajiem un plā-
notajiem darbiem. Tagad noteikti jāri-
sina piekļuves jautājums Talsu pilsētas 
bērnu laukumam, bet kopā ar pašval-
dības speciālistiem jāmeklē iespējas 
atjaunot Rīgas, Fabrikas un Stendes 
ielas segumu – jāsaprot, ko un par 
kādu finansējumu varam paveikt un 
ko ne,” šā brīža prioritātes atklāja jau-
nais pilsētas pārvaldes vadītājs.

Ģ. Kalnbirzes   vietu Talsu novada 
domē tagad ieņem Normunds Krūze. 
N.  Krūze strādās arī domes finanšu 
komitejā.

Inita Fedko

Atjauno pašvaldības 
autoparku

Talsu novada pašvaldība šajā 
gadā atjaunojusi autoparku, līzin-
gā iegādājoties astoņus jaunus 
transporta līdzekļus.

Automašīnas – viens operatīvais 
transporta līdzeklis „VW Caddy”, trīs 
vieglās pasažieru automašīnas „KIA 
Sportage” un četras vieglās pasažieru 
automašīnas „Peugeot Rifter” – iegādā-
tas Talsu novada pašvaldības darba iz-
pildes nodrošināšanai. Viena automašī-
na paredzēta Pašvaldības policijas 
funkciju izpildei, divas automašīnas no-
dotas Komunālās nodaļas lietošanā, 
viena automašīna paredzēta Būvvaldei, 
Talsu pilsētas pārvaldei un Informācijas 
un tehnoloģiju nodaļai, kā arī viena au-
tomašīna ir paredzēta Talsu novada 
pašvaldības vadībai. 

Astoņu automašīnu noma 60 mē-
nešu periodā pašvaldībai izmaksās 
134 411 eiro (bez PVN). Pēc iepirku-
mu konkursu noslēgšanās līgumu 
slēgšanas un piegādes tiesības ir pie-
šķirtas SIA „Pilna servisa līzings” un SIA 
„LM Auto”.

Komunālās nodaļas Transporta da-
ļas vadītājs Normunds Strēlnieks in-

formēja, ka šajā gadā vairs nav plāno-
ta jaunu autotransporta vienību 
iegāde. Paredzēta esošo transporta 
līdzekļu tehniskā stāvokļa uzlabošana 
un uzturēšana. „Talsu novada pašval-
dības rīcībā esošie autobusi un lielākā 
daļa vieglo automašīnu ir desmit un 
vairāk gadu vecas, to uzturēšana at-
bilstošā tehniskā stāvoklī prasa lielus 
finanšu līdzekļus, tādējādi pašvaldība 
iespēju robežās pakāpeniski plāno 
visa autoparka atjaunošanu, izvēloties 
uzturēšanas un ekspluatācijas izmak-
su ziņā ekonomiskas, kā arī vides un 
ekoloģijas prasībām atbilstošas auto-
mašīnas. Katru gadu tiek pārskatīts un 
izvērtēts pašvaldības autoparka no-
slogojums, kā arī pieņemti iespējami 
efektīvākie risinājumi autotransporta 
finanšu izmaksu optimizācijas nolūkā. 
Patlaban viss pašvaldības autotrans-
ports ir tehniski labā kārtībā, atbils-
tošs Ceļu satiksmes drošības direkci-
jas tehnisko pārbaužu prasībām,” 
sacīja N. Strēlnieks. 

Nākamajā gadā pašvaldība plāno 
nomainīt vēl četras automašīnas.

Inita Fedko

Labiekārtos papildu telpu bērnudārzā 
„Bitīte”

Talsu novada pašvaldība Lau-
cienes pirmsskolas izglītības ies-
tādē (PII) „Bitīte” ieguldīs teju 
17  000 eiro, lai nodrošinātu bēr-
nudārza pieejamību visiem bēr-
niem, kuri uz to pieteikušies. 

Laucienes PII „Bitīte”   šobrīd ap-
meklē 60 bērni, kuri apmācību apgūst 
trīs grupās. Lai nodrošinātu vietu bēr-
nudārzā visiem bērniem, kuru vecāki 

izteikuši šādu vēlmi, nepieciešams ie-
kārtot vietu vēl septiņiem audzēk-
ņiem. 

Lai nodrošinātu kvalitatīvu mācību 
darbu, pieņemts lēmums neatvērt 
jaunu grupiņu, bet gan iekārtot papil-
du telpu, lai pārstrukturizētu darba 
procesu. Tās iekārtošanai nepiecie-
šams finansējums inventāra un mē-
beļu iegādei un tualešu telpu pielāgo-

šanai, papildu finansējums 
nepieciešams arī skolotāja palīga atal-
gojumam. Kopējais nepieciešamo lī-
dzekļu apjoms  ir 16 942,54 eiro.

Daļa no grupiņas rīta cēlienā dosies 
uz no jauna iekārtoto telpu, bet daļa 
paliks esošajā, tā visiem bērniem no-
drošinot iespēju radoši darboties un 
apgūt nepieciešamās prasmes.

Inita Fedko

Vecākiem nebūs jāmaksā 
līdzfinansējums par bērnu 

interešu izglītību Bērnu 
un jauniešu centrā

Talsu novada Bērnu un jaunie-
šu centrs (BJC) nodrošina daudz-
pusīgu interešu izglītību visiem 
novada bērniem, bet par dalību 
šajās aktivitātēs vecākiem bija jā-
maksā līdzfinansējuma daļa. Ta-
gad pieņemts lēmums, ka no 1. 
septembra dalība centra nodroši-
nātajos 22 tematiskajos pulciņos 
būs bez maksas.

Talsu novada BJC ir Talsu novada 
domes dibināta, Talsu novada Izglītī-
bas pārvaldes pakļautībā esoša inte-
rešu izglītības iestāde, kas īsteno inte-
rešu izglītības programmas un veic 
interešu izglītības, audzināšanas un 
jaunatnes darba organizatoriski me-
todisko un informatīvo darbību Talsu 
novadā.

Centrs piedāvā plašu interešu izglī-

tības loku mūzikā, dejās, mākslā, teāt-
rī, sportā, tehniskajā jaunradē, savu-
kārt noteiktais vecāku līdzfinansējums, 
kas tika iekasēts ap 4000 eiro gadā, 
bija paredzēts interešu izglītības pul-
ciņu mācību materiālu un tehniskās 
bāzes nodrošināšanai. 

2018. gadā dalības maksa uz laiku 
tika atcelta, jo ēkā notika būvdarbi. Ta-
gad tie ir noslēgušies, un BJC atgrie-
zies iepriekšējā mājvietā. 

Lai nodrošinātu visiem novada bēr-
niem vienlīdzīgas iespējas interešu iz-
glītības apgūšanā, Talsu novada do-
mes deputāti nolēma no 1. septembra 
nenoteikt vecāku līdzfinansējumu par 
piedalīšanos BJC interešu izglītības 
pulciņos, kuros izmanto centra mate-
riāli tehnisko nodrošinājumu. 

Inita Fedko

Kā aprēķina pabalstu 
ēdināšanas 

nodrošināšanai attālinātā 
mācību procesā ārkārtējās 

situācijas laikā?
26. martā Talsu novada dome 

pieņēma lēmumu izmaksāt pabal-
stu 15 eiro mēnesī apmērā vispāriz-
glītojošo skolu audzēkņiem ēdinā-
šanas nodrošināšanai attālinātā 
mācību procesā ārkārtējās situāci-
jas laikā. Talsu novada pašvaldība 
skaidro, kāpēc līdz šim nevienam 
nav izmaksāta pilnā pabalsta sum-
ma 15 eiro apmērā.

Talsu novada Sociālais dienests 
skaidro, ka pabalsta apmērs noteikts 
pilnam mēnesim, bet tas tiek izmak-
sāts par ārkārtējās situācijas noteikta-
jiem periodiem.

Pirmais pabalsta aprēķināšanas 
periods ir no 26. marta līdz 14. aprī-
lim. Šajā periodā tiek aprēķinātas čet-

ras marta dienas un desmit aprīļa die-
nas, tas ir, 2,72 eiro un 6,80 eiro (kopā 
pārskaitīts 9,52 eiro).

Otrais aprēķina periods ir no 15. 
aprīļa līdz 12. maijam. 8,18 eiro aprē-
ķināts par 12 dienām aprīlī un 5,71 
eiro par astoņām dienām maijā, kopā 
par šo laika posmu izmaksāts 13,89 
eiro vienam bērnam.

Savukārt trešais pabalsta aprēķina 
periods ir no 13. maija līdz 29. maijam 
(līdz mācību gada beigām). Par to ap-
rēķināts 9,28 eiro.

Kopējais pabalsta apmērs katram 
vispārizglītojošās izglītības iestādes 
audzēknim no 1. līdz 12. klasei par ap-
rīli ir 14,98, bet par maiju – 14,99 eiro.

Inita Fedko

 Talsu novada iedzīvotājiem, 
kuriem ir piešķirts trūcīgās vai 

maznodrošinātās ģimenes 
(personas) statuss un kuriem 

tā termiņš beidzas šī gada 
aprīlī, maijā vai jūnijā, tas tiks 
pagarināts līdz 31. jūlijam.

Neskaidrību gadījumā 
aicinām sazināties ar Sociālo 

dienestu: 63221889; 63237681 
vai 29357075 vai e-pastā  
socialais.dienests@talsi.lv



Covid-19 TALSU NOVADA ZIŅAS

2020. gada jūnijs 4

Pašvaldības policijas darbs Covid-19 laikā
Pamatojoties uz Talsu novada 

iedzīvotāju sniegto informāciju, 
Talsu novada pašvaldības policija 
ārkārtas situācijas laikā veikusi 
37 pārbaudes novada iedzīvotāju 
dzīvesvietās par pašizolācijas pra-
sību ievērošanu.

Par ārkārtas situācijas ierobežoju-
mu neievērošanu 114 personām iz-

teikti mutiski aizrādījumi, bet par at-
kārtotu pārkāpumu uzsāktas  
administratīvās lietvedības par 11 
personu pārkāpumiem. 

Veiktas arī pārbaudes izklaides vie-
tās, bet pārkāpumi netika konstatēti.

Diemžēl pusaudži neizprot situāci-
jas nopietnību, tāpēc arī neievēro pra-
sības, izturas bezatbildīgi un ciniski. 

Pašvaldības policija aicina vecākus 
pārrunāt ar bērniem par šī brīža situā-
ciju un noteiktajiem ierobežojumiem.

Pašvaldības policija atgādina, ka šo 
ierobežojošo pasākumu mērķis ir 
mūsu visu veselības un drošības jau-
tājums. Tādēļ iedzīvotāji tiek aicināti 
būt atbildīgiem un neveikt prettiesis-
kas darbības, ievērot visus noteiktos 

piesardzības pasākumus.
Pašvaldības policija turpina pildīt 

savus ikdienas pienākumus. 

Sigita Amstere,
Talsu novada pašvaldības policijas

priekšnieka vietniece

Pakāpeniski samazina Covid-19 dēļ noteiktos 
ierobežojumus

Ārkārtējā situācija valstī saistī-
bā ar „Covid-19” ierobežošanu no-
teikta līdz 9. jūnijam. Tagad pakā-
peniski tiek mīkstināti iepriekš 
noteiktie ierobežojumi, kas pa-
redz izmaiņas arī Talsu novada 
darba organizācijā.

Administratīvie jautājumi
Joprojām apmeklētājiem slēgtas 

pilsētu un pagastu pārvaldes, kā arī 
kases pagastu pārvaldēs. Savukārt no 
18. maija iedzīvotājiem pieejamas ka-
ses pilsētu pārvaldēs: astoņas stun-
das nedēļā, kur darba laika sadalīju-
mu organizē pārvaldes.

Talsu novada pašvaldība aicina ie-
dzīvotājus izmantot iespēju atvieglot 
jautājumu risināšanu un iesniegt ie-
sniegumus elektroniski. To var ērti iz-
darīt, izmantojot valsts pārvaldes pa-
kalpojumu portālu www.latvija.lv.

Mainīts Nekustamā īpašuma no-
dokļa apmaksas termiņš, paredzot, ka 
visu trīs ceturkšņu nodokļa samaksa 
jāveic līdz 16. novembrim.

Dzimtsarakstu nodaļa no 12. maija 
klātienē reģistrē dzimšanas un mirša-
nas faktus, kā arī pieņem iesniegumus 
laulību reģistrācijai. Šobrīd ir atļauta 
laulību reģistrācijas ceremonija dzimt-
sarakstu nodaļā, klātesot ne vairāk kā 
25 cilvēkiem (ieskaitot dzimtsarakstu 
nodaļas amatpersonu). Šis nosacī-
jums attiecas arī uz laulību noslēgša-
nu ārpus dzimtsarakstu nodaļas tel-
pām.

Cilvēkiem, kuri bijuši saskarsmē ar 
„Covid-19” saslimušajiem, Slimību 
profilakses un kontroles centrs nosa-
ka obligātu uzturēšanos karantīnā. Ie-
spējams, ka ne visi cilvēki var nodroši-
nāt apmešanās vietu šādās situācijās, 
tāpēc Talsu novadā izveidotas dažas 
īpaši pielāgotas telpas, kur iespējams 
pavadīt karantīnas laiku. Interesenti 

aicināti sazināties ar sabiedrības vese-
lības speciālisti Tatjanu Neilandi (e-
pasts: tatjana.neilande@talsi.lv; tālru-
nis: 22014155).

Joprojām Talsu pilsētā (K. Mīlenba-
ha ielā 32a) iespējams nodot analīzes, 
lai pārliecinātos, vai persona ir inficē-
jusies ar „Covid-19”. No 26. marta līdz 
24. maijam Talsos analīzes ņemtas 
320 cilvēkiem.

Talsu novada pašvaldība, pamato-
joties uz Ministra kabineta noteiku-
miem „Noteikumi par publiskas per-
sonas un publiskas personas 
kontrolētas kapitālsabiedrības man-
tas nomas maksas atbrīvojuma vai sa-
mazinājuma piemērošanu sakarā ar 
„Covid-19” izplatību”, izvērtē iespēju 
uzņēmējiem, pamatojoties uz iesnie-
gumu, piešķirt pašvaldības īpašuma 
nomas maksas atlaidi vai to nepiemē-
rot vispār. Šī atbalsta saņemšanas kri-
tērijus noteikusi valsts, bet to atbilstī-
bu katram uzņēmējam individuāli 
izvērtē pašvaldība. Informācija par 
piešķirtajiem nomas maksas samazi-
nājumiem vai atbrīvojumiem tiek pub-
licēta pašvaldības tīmekļvietnē www.
talsi.lv sadaļā „Uzņēmējiem”.

Kultūra un sports
31. martā XII Latvijas Skolu jaunat-

nes dziesmu un deju svētku rīcības 
komiteja paziņoja, ka jūlijā plānotie 
dziesmu un deju svētki pārcelti uz 
2021. gadu no 5. līdz 10. jūlijam.

Līdz 31. jūlijam Talsu novadā atcelti 
kultūras un sporta pasākumi. Tiek ap-
zinātas katras pilsētu un pagastu ie-
spējas vietējiem iedzīvotājiem organi-
zēt Līgo svētku pasākumus, par ko 
Talsu novada dome lems jūnija sāku-
mā. Iedzīvotāji aicināti sekot līdzi ak-
tuālajai informācijai!

Apmeklētājiem joprojām slēgti  no-
vada kultūras centri − kultūras, tautas 

nami, muižas, brīvā laika pavadīšanas 
centri, saieta nams un kinoteātris: šis 
lēmums varētu tikt pārskatīts pēc 9. 
jūnija. 

Apmeklētājiem slēgti bērnu rotaļu 
laukumi un āra vingrošanas iekārtas.

Ievērojot drošību, atļautas sporta 
profesionālās ievirzes un sporta inte-
rešu izglītības mācības klātienē. Spor-
ta centri pieejami Talsu novada sporta 
skolas treniņu procesa nodrošināša-
nai un organizētu sporta treniņu no-
darbībām, sporta organizācijām pēc 
iepriekš saskaņota treniņu grafika.

Publiski pieejami skeitparki Talsos un 
Valdemārpilī, arī Talsu novada muzejs.

Lai arī apmeklētājiem slēgti  Talsu 
novada tūrisma informācijas centri un 
muižas, tomēr ir atļauts tūrisma infor-
mācijas centriem un muižām sniegt 
tūrisma pakalpojumus āra teritorijā, 
ievērojot noteiktos drošības nosacīju-
mus. Joprojām klātienes apmeklēju-
miem slēgtas novada bibliotēkas, arī 
kinoteātris Talsos.

Izglītība un interešu izglītība
Atcelti centralizētie eksāmeni 9. kla-

šu skolēniem, bet 12. klašu skolēniem 
tika nodrošinātas nepieciešamās kon-
sultācijas, lai sagatavotos eksāme-
niem, kas sākās 2. jūnijā.

No 13. maija, ievērojot drošību, at-
ļautas sporta profesionālās ievirzes 
un sporta interešu izglītības mācības 
klātienē.

No 1. jūnija klātienē ir atļauta inte-
rešu izglītības norise, bērnu un jaunie-
šu nometnes, pieaugušo izglītības no-
rise un valsts un iestājpārbaudījumu 
norise.

Pirmsskolas izglītības iestādēs ve-
cākiem vairs nav katru dienu jāie-
sniedz apliecinājums, ka ne bērns, ne 
ģimenes locekļi nav bijuši ārvalstīs un 
nav saskārušies ar personām, kas 14 

dienu laikā bijušas ārvalstīs, bet vecā-
ki, kuriem ir bērni līdz četru gadu ve-
cumam, joprojām ir aicināti bērnus 
paturēt mājās. Atjaunota pirmsskolas 
grupu darbība.

Pirmsskolas izglītības iestādes ne-
pieciešamības gadījumā nodrošinās 
darbu visu vasaru.

Netiek aprēķinātas soda un kavēju-
mu naudas par izglītības iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem izglītoja-
majiem līdz mēnesi pēc ārkārtas si-
tuācijas valstī atcelšanai. Aprēķinātās 
soda un kavējuma naudas, kas aprēķi-
nātas līdz 1. martam, netiks dzēstas.

Sociālā aizsardzība
No 13. maija darbu atsāks higiēnas 

pakalpojumu centrs un „Labo lietu 
lāde”.

Talsu novada dome pieņēmusi iz-
maiņas saistošajos noteikumos, kas 
paredz, ka laika periodā, kamēr valstī 
ir izsludināta ārkārtas situācija, lai ie-
robežotu „Covid-19” izplatību, pašval-
dība izmaksā krīzes pabalstu 80 eiro 
apmērā mēnesī vienai personai. Pa-
balstu piešķir Talsu novada adminis-
tratīvajā teritorijā deklarētām perso-
nām, kurām ārkārtas situācijas dēļ nav 
ienākumu, vai ir radušies papildu iz-
devumi, ko nespēj segt, atrodoties 
pašizolācijā saistībā ar atgriešanos no 
ārvalstīm, vai persona atrodas vai ir 
atradusies karantīnā un tai nav iztikas 
līdzekļu.

Citi jautājumi
Sabiedriskajā transportā obligāti jā-

lieto deguna un mutes aizsegs.
No 15. maija atcelti ieceļošanas iero-

bežojumi un nodrošināta Baltijas valstu 
iedzīvotāju brīva pārvietošanās ar saus-
zemes, jūras vai aviotransportu.

Inita Fedko

Klientu ievērībai!
Lai optimizētu uzņēmuma dar-

bību, kā arī mazinot iespējamos 
„Covid-19” izplatību riskus, SIA 
„Talsu ūdens” valde ir pieņēmusi 
lēmumu pāriet uz bezskaidras 
naudas norēķiniem un likvidēt 
kasi.

Informējam savus klientus, ka ar 
2020. gada 1. jūliju tiek slēgta kase uz-
ņēmuma birojā, Raiņa ielā 17, Talsos.

Klientiem, kuri līdz šim rēķinus sa-
ņēma kasē, rēķinu par maiju uzņēmu-
ma darbinieki piegādās klienta adre-
sē, bet pēc 1. jūlija, ja klients nebūs 

sazinājies ar SIA „Talsu ūdens” un ne-
norādīs e-pasta adresi, kurā viņš vēlas 
saņemt rēķinu, tas tiks piegādāts pa 
pastu (1,26 EUR ar PVN, kā maksas 
pakalpojums). 

Rēķina apmaksas veidi:
 Internetbankā (maksājuma mēr-

ķī norādīt precīza rēķina Nr.).
 Veikalā „Maxima” pie kases, līdzi 

ņemot rēķinu drukātā formā, lai var 
nolasīt svītrkodu  (komisijas maksa 
EUR 0,50).
 Pasta nodaļā pārskaitījums no 

PNS konta, līdzi ņemot rēķinu drukātā 

formā (komisijas maksa EUR 1,00). 
 Pasta nodaļā pārskaitījums skaid-

rā naudā, līdzi ņemot rēķinu drukātā 
formā (komisijas maksa EUR 3,50).

Klientiem, kuri rēķinus saņēma pil-
sētu un pagasta pārvalžu kasēs, rēķi-
nu saņemšanas kārtība nemainās.

Talsu novada pagastu iedzīvotājiem 
paliek spēkā iespēja rēķinu samaksu 
veikt pagastu pārvaldēs, tiklīdz tās būs 
atvērtas.

SIA „Talsu ūdens”

 AICINĀm ATSAuKTIeS 
ASeNIzĀCIJAS PAKALPoJumu 

SNIeDzēJuS
 Pieteikums jāiesniedz Talsu no-

vada pašvaldības apmeklētāju ap-
kalpošanas centrā, sūtot pa pastu 
(Talsu novada pašvaldībai,  Kareivju 
ielā 7, Talsos, LV- 3201), vai uz e-
pastu pasts@talsi.lv, izmantojot dro-
šu elektronisko parakstu.

 Asenizatoru reģistrs turpmāk 
tiks publicēts Talsu novada pašval-

dības tīmekļvietnē https://talsi.lv/
pasvaldiba/registri/ 



AktuāliTALSU NOVADA ZIŅAS

5 2020. gada jūnijs

Rasts pagaidu risinājums zālienu pļaušanai Talsos
Aizvadītajā gadā zālienu pļau-

šanu Talsos pēc uzvaras iepirku-
ma konkursā nodrošināja SIA 
„Hagberg”. Šogad tika izsludināts 
jauns iepirkumu konkurss, par 
kura rezultātiem saņemta pārsū-
dzība. Talsu pilsētas pārvalde šo-
brīd radusi pagaidu risinājumu, 
lai līdz līguma noslēgšanas brīdim 
nodrošinātu pilsētas zālienu pļau-
šanu.

2019. gadā Talsu pilsētas zālienu 
pļaušanu nodrošināja SIA „Hagberg”. 
Līgums ar šo uzņēmumu noslēdzās tā 
gada novembra vidū, bet jaunais iepir-
kums šā gada zālienu pļaušanai izslu-
dināts 20. martā. Lai arī pakalpojuma 
sniedzējs bija izvēlēts, tomēr saņemta 
pārsūdzība, kas nozīmē, ka nevar slēgt 
līgumu un sākt pilnvērtīgu pļaušanu 
pilsētā.

Tā kā izsludinātā iepirkuma pare-
dzamā līguma summa bez PVN bija 
norādīta 49 140 eiro apmērā, tad pēc 
Publisko iepirkumu likuma bija nepie-
ciešams izsludināt atklātu konkursu. 
Atklātā konkursa norise ilgst trīs mē-
nešus, turklāt vēl pēc šā termiņa ie-
spējamas pārsūdzības, kas procesu 
pagarina.

Iepirkumu konkursā tika saņemti 

astoņi pretendentu piedāvājumi, tika 
noteikts uzvarētājs, bet līguma slēgša-
na šobrīd nav iespējama, jo saņemta 
rezultāta pārsūdzība. Iepirkumu komi-
sija ir norādījusi, ka līguma slēgšana 
varētu notikt jūlijā.

Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs 
Ģirts Kalnbirze, kurš šos amata pienā-
kumus veic no 5. maija, informēja, ka, 
lai nodrošinātu pilsētas pļaušanu šajā 
starpposmā, kad nav iespējams no-
slēgt līgumu ar iepirkumā uzvarējušo 

darba veicēju, tika izsludināts 
zemsliekšņa iepirkums jeb cenu ap-
tauja līdz 10 000 eiro (bez PVN). Tajā 
zālienu pļaušanas pakalpojuma lētāko 
piedāvājumu no 25. maija līdz 5.  jūli-
jam nodrošināja SIA „Talsu namsaim-
nieks”.

„Visu Talsu pilsētas zālienu no-
pļaušana vienu reizi izmaksā 
13 786 eiro (bez PVN). Saprotot, ka 
nepieciešams ātrs risinājums, tas ir, 
pēc iespējas ātrāka pakalpojuma 
sniedzēja izvēle, noteicām līgumce-
nu līdz 10  000  eiro. Tā bija iespēja 
rīkot cenu aptauju, ko var izdarīt ne-
dēļas laikā. Tas nozīmē, ka nācās sa-
mazināt arī pilsētā pļaujamās platī-
bas. Šajā brīdī atteicāmies no lielo 
platību pļaušanas, par prioritāti no-
sakot zālienu pļaušanu pie ielām, 
iestādēm, piemiņas vietām. Pašreiz 
citu iespēju nav,” pastāstīja Ģ. Kaln-
birze.

Līdz 5.  jūlijam Talsos tiks nodroši-
nāta zālienu pļaušana ierobežotā ap-
jomā, bet, kolīdz varēs slēgt līgumu ar 
pakalpojuma sniedzēju pilnā apmērā, 
tā Talsu pilsētā tiks nodrošināta visu 
iepriekš paredzēto zālienu pļaušana.

Inita Fedko

Danas Vecmanes foto

Šogad,kāierasts,Talsupilsētasiedzīvotājuspriecēstrūklaka,kasatrodas
Talsuezerā.Pirmsuzstādīšanastikarestaurētiunsalabotipiecistrūklakas
sūkņi,uzlabotikorpusastiprinājumi,kāarīiegādātsunuzstādītsjaunsstrūkl
akasapgaismojums.

Danas Vecmanes teksts un foto

Talsu ezerā atkal priecē 
strūklaka

JAUNUMI PAŠVALDĪBĀ  NOVADĀ  
PILSĒTĀS  PAGASTOS

Uzzini par aktualitātēm Talsu novadā ātrāk.
Seko Talsu novada Facebook lapai

   https://www.facebook.com/Talsunovads/

LASI, DALIeS JAUNUMOS Ar cITIeM, SAZINIeS!
Informācija par pašvaldības darbu un notikumiem novadā arī 

www.talsi.lv

SIA „Talsu namsaimnieks” 
uzsāk vērienīga projekta 

realizāciju
SIA „Talsu namsaimnieks” ir ne 

tikai daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju apsaimniekošanas, bet arī 
siltumenerģijas ražošanas un pie-
gādes uzņēmums novada teritori-
jā. Līdz jaunās apkures sezonas 
sākumam uzņēmums, piesaistot 
eiropas Savienības (eS) fonda fi-
nansējumu, būtiski uzlabos sil-
tumenerģijas ražošanu un piegādi 
Valdemārpilī.

SIA „Talsu namsaimnieks” piesaistī-
jis ES Kohēzijas fonda finansējumu, lai 
šajā gadā paveiktu divus būtiskus sil-
tumenerģijas jomas uzlabojumus Val-
demārpilī: tiks izbūvēts savienojošā 
siltumtīklu posms, pārbūvēti esošie 
siltumtīkli un uzstādīti individuālie sil-
tummezgli, kā arī Valdemārpils katlu-
māju pārbūve, lai turpmāk pilsētā sil-
tumenerģija tiktu ražota vienā ēkā.

Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs 
Egils Bariss pastāstīja, ka nepieciešamī-
ba pēc šiem uzlabojumiem bija zināma 

jau pirms vairākiem gadiem, tad arī veik-
tas pirmās iestrādnes. Līdz šim lielākais 
šķērslis vienmēr bijis finansējuma trū-
kums, bet aizvadītajā gadā uzņēmums 
piesaistījis ES līdzfinansējumu. 

„Katru gadu ieguldām siltumenerģi-
jas ražošanas un piegādes jomā, lai šo 
pakalpojumu padarītu efektīvāku. Val-
demārpilī šo pakalpojumu nodroši-
nām divās katlumājās, kas, protams, 
prasa lielākas izmaksas. Izbūvējot vie-
nu katlumāju, pielāgojot to energo-
efektivitātes prasībām, pakalpojums 
būs kvalitatīvāks un saimnieciski izde-
vīgāks,” sacīja E. Bariss.

Savienojošā siltumtīklu posma iz-
būvi, esošo siltumtīklu pārbūvi un in-
dividuālo siltummezglu uzstādīšanu 
Valdemārpilī veic SIA „Grobiņas SPMK” 
par 355 743,50 eiro (bez PVN). Savu-
kārt katlumājas pārbūvi Parka ielā 9 
Valdemārpilī nodrošinās SIA „P.M.G.” 
par 640 524,41 eiro (bez PVN).

Inita Fedko



Aktuāli TALSU NOVADA ZIŅAS

2020. gada jūnijs 6

Kas padarīts Talsu novadā?

Noslēdzies iepirkuma konkurss par  
grants-šķembu maisījuma piegādi. Jūnijā, at-
bilstošos laika apstākļos, daļēji tiks atjaunoti 
ceļu posmi „Pastende - Kapteiņi", „Lejnieki −
Mežklabji"  un Lauku iela Spārē.

Šosejas „Talsi − Rīga″ Laucie-
nes posmā uzstādīti 11 LED ap-
gaismes stabi. 

Laucienes kultūras namā uz-
stādīta ventilācijas sistēmas gai-
sa apstrādes iekārta.

Ar LED gaismekļiem 
atjaunoti desmit 
apgaismes stabi.

Atjaunots ielas apgaismojums 20 
apgaismes stabiem − vecie gaismekļi 
nomainīti uz LED apgaismojums.

Pastendes pamatskolā:
•    Ierīkota videonovērošanas sistēma;
•    Atjaunota jumta karnīze pēc būvinspekcijas akta;
•    Veikti elektrotehniskie mērījumi;
•    Uzstādīts jauns karoga masts;
•    Atjaunotas šūpoles skolēnu brīvā laika pavadīšanas vietā – bīstamās me-

tāla šūpoles nomainītas ar bērniem draudzīgām;
•    Atjaunots basketbola grozs skolēnu brīvā laika pavadīšanas vietā;
•    Sagatavota tehniskā specifikācija un dokumentācija pagarinātās dienas 

grupas telpu remontam. Iepirkuma konkursā uzvarēja būvfirma „RRB būvser-
viss″, ar ko noslēgts līgums;

•    Sagatavota tehniskā specifikācija un dokumentācija mājturības kabineta 
remontam un izsludināts iepirkuma konkurss.

Valdgales pagastā tiek labie-
kārtota teritorija. Pūņu pamat-
skolā atjaunots krāsojums 1. 
stāva gaitenim un skolotāju ista-
bai. Kosmētiskais remonts 
veikts metodiskajā kabinetā. 
Būvvaldē apstiprināts PII „Ka-
menīte" labiekārtojuma pro-
jekts, tiek gatavoti dokumenti 
iepirkumam. Noslēdzies 
zemsliekšņa iepirkums Valdga-
les pagasta pašvaldības autoce-
ļa „Otiņi − Dedziņi" remontdar-
biem. Šajā pavasarī sakārtots 
apgaismojums pie pagasta au-
toceļa „Kukuri − Skola".

Lielās talkas laikā konstatēts, 
ka kapu atkritumu konteinerī ie-
vietoti vairāk nekā desmit maisi ar sadzīves atkritumiem (izdedži, konservu kār-
bas, elektrovadi un citi), informācija nodota pašvaldības policijas inspektoram. 
Šajā pavasarī jau konstatētas vairākas teritorijas, kas piesārņotas ar būvgru-
žiem, par ko informēta policija un zemes īpašnieki.

Strazdes pagasta pār-
valdes autoceļiem veikts 
asfalta bedrīšu remonts. 
Jau pirms Lieldienām 
Strazdes muižas parkā 
nomainīts segums gājēju 
celiņam 140 metru garu-
mā.

Blakus gājēju celiņam 
paredzētas vietas soli-
ņiem, kas ir liels ieguvums 
vietējiem iedzīvotājiem. 

Covid-19 izplatīšanās 
dēļ tika ieviesti ierobežo-
jumi arī kultūras dzīvē, 
bet Strazdes muižas 
parks bija gatavs uzņemt 
Lieldienu svētku apmek-
lētājus.

Sākoties siltajam lai-
kam, pēc divu gadu klusē-
šanas, Strazdes muižas 
pagalmā atkal sākusi čalot atjaunotā strūklaka.

Lielās talkas laikā tika sakopta Strazdes muižas parka teritorijā esošā lapegļu 
audze.

Šajā laikā, kad ir ierobežota pulcēšanās telpās, laipni lūgti apmeklēt Strazdes 
muižas parku!



Uzstādītas trīs 
apgaismojuma la-
ternas Dižstendes 
parka teritorijā, sa-

tiksmes drošībai izveidota norobežojošā barjera ceļa 
sašaurinājumā Dižstendes centrā.

Ezera malā, pretī dzīvojamai mājai “Brūži”, izbūvē-
tas norobežojošās apmales un  noasfaltēta automašī-
nu stāvvieta. Veikts  pagasta pārvaldes asfaltēto auto-
ceļu bedrīšu un iesēdumu remonts.

Sukturu, Bungu, Lībagu kapu teritorijās ir uzstādī-
tas kapu dēļu nojumes. No kapu teritorijām izvesti 
bioloģiskie kapu atkritumi. Norit darbs pie Bungu 
kapu bioloģiskās sētiņas izveides. Pašlaik notiek darbs 
pie Sukturu kapu digitalizācijas.

Aktīvi noritējusi Lielā talka − kopumā savākti un SIA 
„AAS „Piejūra” atkritumu poligonā  nogādāti 86 maisi ar atkritumiem.

Pavasara vētrā tika bojāts „Angāra” jumta segums Mundigciemā 68 m2 platībā, avārijas sekas ir 
novērstas.

Turpinās darbs Lībagu sākumskolā − metodiskā kabineta remonts, notiek būvniecības ieceres 
projekta izstrāde Lībagu PII nojumes būvniecībai.

Nobeiguma stadijā ir darbs Mundigciemā, izbūvējot autobusu pieturu. Paredzēts arī uzstādīt 
divas ātruma ierobežojošās barjeras Mundigciemā.

Pašlaik norit intensīva zāles pļaušana pagasta pārvaldes teritorijā.

AktuāliTALSU NOVADA ZIŅAS

7 2020. gada jūnijs

Īves pagasta pārvaldes terito-
rijā notiek apkārtnes sakopšanas 
un labiekārtošanas darbi, parkā 
notiek Tiņģeres brīvdabas estrā-
des soliņu starprindu ejas pa-
matnes nostiprināšana. Tiņģeres 
muižā aprīļa sākumā pabeigts 2. 
stāva gaiteņa remonts (darbus 
veica SIA „Kalves”).  

Lai uzlabotu medicīniskās palīdzības pa-
kalpojumu pieejamību Sabilē un tās apkār-
tnē, maija sākumā Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvaldes telpās darbu uzsāka Neat-

liekamās medicīniskās palīdzības dienesta brigāde.
Pēc ārkārtas situācijas ierobežojumu samazināšanas Sabiles pilsētas un 

Abavas pagasta pārvaldē uz vienu dienu maksājumiem ir atvērta kase – tā strā-
dā otrdienās no 8.00 līdz 17.00 (ar pārtraukumu no 12.00 līdz 13.00).

Vairāki darbi Sabilē ir veikti ielu seguma uzlabošanā: daļai no Blaumaņa ielas 
atjaunots grants segums un izveidota caurteka, pilsētā lielākajā daļā grantēto 
ielu apstrādāta ar pretputekļu pārklājumu. Sabilē drīz sāksies autoceļu atjau-
nošana ar šķembām un emulsiju, remontējot asfalta segumus. 

Sabiles pilsētā turpinās pārējie ikdienas darbi – puķu kastēs tiek stādītas 
puķes, pilsētā tiek pļauta zāle un uzturēta kārtībā.

Kas padarīts Talsu novadā?

Vandzenes pagastā jau šobrīd bija iespēja  skatīt lielus  akmeņus, bet šopa-
vasar te ir kļuvis par vienu apskates objektu vairāk. Vandzenes pagasta Uguņ-
ciemā ar īpašnieka saskaņojumu pie sakoptas apkārtnes ticis ar leģendām ap-
vītais akmens  „Slepkavkalve".

Laidzes pārvaldē aizvadīts darba pilns pavasaris, enerģija ieguldīta, lai prie-
cētu Laidzes iedzīvotājus ar sakoptu un pievilcīgu vidi.

Stendē maijs bi-
jis ražīgs, jo ir  pie-
labotas ceļmalas, 
sakārtoti apstādīju-
mi, puķu dobēs 
savu vietu atraduši 
krāšņi ziedi. Atjau-
nots baseins un 
strūklaka. Viens no 
lielākajiem dar-
biem bija Dumpīšu 
ielas grāvja attīrīša-
na. Paldies Rober-
tam Matisonam, 
Jānim Šīmanim un 
Elīnai Kļaviņai, kuri 
veica īpašu darbu , lai savāktu atkritumus mežos, kur atpū-
šas un sporto pilsētas iedzīvotāji.



Intervija TALSU NOVADA ZIŅAS

2020. gada jūnijs 8

Pārmaiņas organizēt bez steigas
Pansionāta „Lauciene” direk-

tors Ilgonis Leišavnieks uz aizva-
dītajiem pirmajiem trim mēne-
šiem jaunajā amatā raugās ar 
piesardzīgu atvieglojumu. Kā pats 
saka – ugunsgrēks ir nodzēsts,– 
pirmie uzdevumi, kas saistīti ar 
Labklājības ministrijas noteikta-
jām prasībām attiecībā uz darba 
organizāciju pansionātā, ir pada-
rīti. Tiesa, valsts ārkārtējās situā-
cijas zīmē. Savukārt darbs pie ilg-
termiņā veicamiem uzdevumiem 
pansionātā tikai tagad sākas, ir 
pārliecināts I. Leišavnieks.

Kādi būtiskākie darbi šobrīd ir 
paveikti?

Pirms uzsāku savas darba gaitas, 
kolēģi nebija sēdējuši, rokas klēpī sali-
kuši, un daļu no Labklājības un Veselī-
bas ministrijas prasībām jau bija izpil-
dījuši, bet ne visas bija aprakstītas 
iekšējos noteikumos, nebija skaidri 
noteikta atbildības joma un informē-
šanas kārtība, ja radās problēmas. 
Ministrijas ieskatā, rakstisku procedū-
ru neesamība, bija viens no galvena-
jiem iemesliem, kāpēc radās tās prob-
lēmas, kas pagājušā gada nogalē 
izskanēja publiski. Šobrīd iztrūkstošie 
normatīvie akti ir izdoti un norit to 
pielietošana ikdienas darbā. Jāsaka: 
pandēmija arī šajā, birokrātijas jomā, 
ietekmēja ikdienas darbu.

Var jau šķist, ka tā ir birokrātija, 
taču tai ir savs labums. Ja rīkojas sa-
skaņā ar to, tad darbinieks zina, ka 
nebūs kļūdījies, veicot vienu vai otru 
darbību, un būs pasargāts no nevēla-
mām problēmām. Darbiniekam nav 
jāuzņemas atbildība par darbiem, kas 
nav viņa kompetencē. Piemēram, ti-
kai mediķis var novērtēt pacienta ve-
selības stāvokļa izmaiņas, un šajā ziņā 
viņu darbs ir ļoti reglamentēts un sa-
kārtots.

Kopējās situācijas sakārtošanā no-
derēja mana iepriekšējā darba piere-
dze – it īpaši vairāk nekā 10 gadu 
darbs ministrijā. Līdz ar to bija vien-
kāršāk sakārtot dokumentāciju tādā 
formā, lai Labklājības ministrijai viss 
paveiktais pansionātā būtu skaidri un 
nepārprotami norādīts. Septembra 
beigās būs jāsniedz vēl viena atskaite, 
bet tai 90% darbu jau ir padarīti.

Ko vēl ir izdevies padarīt?
Šajos mēnešos iepazinu visu pan-

sionāta saimniecisko pusi. Esmu visu 
apstaigājis, visās telpās esmu bijis, ap-
skatījis. Esam veikuši uzkrāto lietu 
pārskatīšanu. Piemēram, viena no tel-
pām bija pilna ar mantām, kas bija 
krātas gadījumiem „ja nu noder”. Pār-
cēlām tās uz citām saimniecības tel-
pām un esam tikuši pie brīvas telpas, 
ko pārveidot par vienu kopēju darbi-
nieku ģērbtuvi. Līdz šim darbiniekiem 
ģērbtuves bija katram savā vietā, ie-
spiestas dažādās telpās. Pavisam drīz 
arī darbinieki saņems savu jauno dar-
ba apģērbu. Līgums par jaunu darba 
formu izveidi ir sagatavots, tagad gai-
dīsim, kad tās būs gatavas. Krāsu izvē-
li gan atļāvos uzticēt savām kolēģēm.

Taču viss ir sakritis arī ar ārkārtas 
situāciju valstī. Es vēlos pateikt īpašu 
paldies piederīgajiem, radiniekiem, 
kuri šajā laikā ar izpratni attiecās pret 

ierobežojumiem un neapmeklēja sa-
vus tuviniekus. Līdz ar to nav ienestas 
arī citas pavasarim raksturīgas slimī-
bas, piemēram gripa, ar kuru klienti 
parasti slimo vissmagāk. Šobrīd pan-
sionāts pakāpeniski jau ir atsācis vie-
su uzņemšanu. Tiek ievēroti visi pie-
sardzības pasākumi, izsniegtas 
maskas, reģistrēti apmeklētāji un to 
tālruņa numuri, lai vīrusa izplatības 
gadījumā epidemiologi var izsekot 
katru gadījumu.

Patīkami, ka esam līdz šim bijuši dro-
šībā, jo visiem darbiniekiem un klien-
tiem veiktās pārbaudes uz „Covid-19” ir 
bijušas negatīvas. Tomēr uz priekšdie-
nām neko tāpat nevaram paredzēt, jo 
zinām, cik viltīga ir vīrusa daba.

vai ārkārtas situācija ieviesa vēl 
kādas citas izmaiņas pansionāta 
ikdienā?

Protams. Bijām sagatavojušies no-
pietni, jo, pārvietojot klientus uz citām 
telpām, tika izveidota atsevišķa nodaļa 
gadījumā, ja notiek saslimšana ar „Co-
vid-19”. Tāpat šajā laikā darbiniekiem 
katru rītu tiek mērīta temperatūra, sa-
vukārt klientiem līdz 13. maijam tempe-
ratūru mērīja divas reizes dienā.

Ņemot vērā ieteikumus, nācās mai-
nīt aktīvo klientu – tie, kuri paši spēj 
par sevi parūpēties, – pārvietošanās 
paradumus pansionātā un ieviest so-
ciālās distancēšanās ierobežojumus. 
Tiklīdz sākās vīruss, es un mani darbi-
nieki paši izveidojām savu „Paliec mā-
jās!” plakātu, kuru parakstījām ar sa-
viem vārdiem, tādējādi paužot rūpes 
par saviem klientiem un viņu veselī-
bu. Priecājamies, ka aktīvie klienti ie-

vēroja prasības un ierastās pastaigas 
veica tikai pansionāta teritorijā.

Arī ēdināšana tika organizēta citā-
dāk nekā līdz šim – tā notika numuri-
ņos. Nu jau ar 13. maiju aktīvākie 
klienti apmeklē kopīgo ēdināšanas 
zāli, ievērojot visus nosacījumus. Šo 
notikumu pansionāta iemītnieki ļoti 
gaidīja – iespēju citam ar citu satikties 
un socializēties.

Tomēr no ārkārtas situācijas būs 
savs ieguvums. Atsevišķi izveidoto no-
daļu „Covid-19” vajadzībām, iespē-
jams, jau šī mēneša laikā pēc neliela 
kosmētiska remonta piemērosim ci-
tiem mērķiem. Krīzes ietekmē veiktās 
pārmaiņas paātrinās specializētas no-
daļas izveidi demences klientu aprū-
pei. Šim darbam ir jāgatavojas, jo dar-
biniekiem jāapgūst jaunas prasmes. 
Turklāt arī darbiniekiem būs daudz 
vieglāk nodrošināt klientu uzraudzī-
bu, jo viņiem tomēr ir vajadzīga speci-
fiskāka aprūpe. Arī citi klienti varēs 
justies mierīgāk. Šāda doma par atse-
višķu nodaļu pansionāta sociālajiem 
darbiniekiem jau bija, bet vīruss deva 
impulsu sakārtot visu daudz ātrāk.

Kā jūs sevi raksturotu kā vadītāju?
Es esmu uz sadarbību vērsts. Zinu 

jau no iepriekš vadītiem kolektīviem 
un arī šeit redzu, ka svarīgi ir lietas iz-
runāt. Jau pirms „Covid-19” sākšanās 
paspēju sapulcināt darbiniekus lielā-
kās un mazākās grupās uz sanāks-
mēm, lai aktuālās lietas izrunātu; ta-
gad atsāksim.

Cenšos būt pieejams darbiniekiem, 
aprunāties ar darbiniekiem, jo man 
patīk sajust situāciju, kas notiek. Kabi-

netā esmu tad, kad ir jāraksta papīri. 
Kad vadīju valsts sociālās aprūpes 
centru „Zemgale”, man bija jārisina ti-
kai administratīvie un problēmjautā-
jumi ar šāda paša lieluma pieciem 
pansionātiem. Tagad man ir jādara 
tas, ko pats reiz uzdevu saviem filiāļu 
vadītājiem darīt, un jādomā, kā šādas 
lietas atrisināt.

Tomēr vissvarīgāk man ir iegūt dar-
binieku uzticību. Apzinos, ka tas ir un 
būs smags darbs no manas puses. 
Divarpus gadu laikā darbinieki ir pie-
dzīvojuši vairāku vadītāju maiņu. Pali-
kuši ir tikai aprūpētāji, kuri piedzīvoju-
ši šīs izmaiņas. Ir vajadzīgs laiks, lai 
saprastu, ka uz mērķi mēs tomēr 
ejam un iesim kopā. Visiem jau gribas, 
lai pārmaiņas notiek ātri, bet tās ne 
vienmēr var notikt ātri. No sava riteņ-
braukšanas hobija esmu iemācījies, 
ka garie gabali jāsadala pa posmiem, 
tad vieglāk to pieveikt. Izdarām vienu, 
tad nākamo un vēl nākamo. Pārmai-
ņas mēdz nebūt patīkamas vai uzreiz 
saprotamas. Reizēm gadās, ka esi aiz-
skrējis visiem vienu apli pa priekšu, 
bet tad secini, ka esi viens un process 
nevirzās. Ir jānobremzē un jāsaprot, 
ka viss var notikt arī lēnām, līdz lielākā 
daļa saprot, ka šīs pārmaiņas tiešām 
ir vajadzīgas.

Kādu redzat pansionāta darbību 
nākotnē?

Pansionātam jau ir savs piecgades 
plāns ar noteiktiem darbiem, kas no-
teiktā finansējuma ietvaros būs jāpa-
veic. Ar savu pieredzi varu teikt, ka šis 
ir ļoti reāls un izpildāms plāns. No šī 
plāna ir lietas, kas jau ir droši izpildī-
tas – sagādātas jaunas gultas, iegādā-
ta un aprīkota automašīna ar nestu-
vēm. Turpmāk varēsim vest savus 
klientus uz un no slimnīcas paši. Bija 
ieplānoti vairāki nelieli remontdarbi, 
kuru izpilde apstājās, jo ārkārtas si-
tuācijas apstākļos nevarējām pie se-
vis uzņemt speciālistus, kas varētu iz-
veidot darbu tāmi. Tāpat ceram 
izveidot katrā stāvā māsu posteni, lai 
būtu ērtāka darba organizācija un 
pārredzamība, kas konkrētajā stāvā 
notiek. Savukārt nākamgad jau zinām, 
ka organizēsim iepirkumu veļasmašī-
nu iegādei.

Ēka projektēta pagājušāa gadsimta 
astoņdesmitajos gados. Tad nebija tik 
lielu prasību par vides pieejamību, 
piemēram, durvju aiļu platumu, jo šo-
brīd gultas telpā ir grūti iestumt vai 
izstumt. Visām telpām mēs nevaram 
tās izmainīt, bet, rūpīgi izsverot un 
pārdomājot, kur tieši to ir nepiecie-
šams īstenot, var to paveikt vairāku 
gadu garumā.

Perspektīvā pansionātam redzu at-
tīstību trīs pamatpakalpojumu virzie-
nos. Pirmkārt, pieaugošā demence, 
kurā mājas aprūpe līdz galam nav ie-
spējama. Vienlaikus šāds pakalpo-
jums prasītu arī pansionāta darbinie-
ku apmācību, kā sevi šādā darbā 
psiholoģiski aizsargāt un neizdegt. 
Otrkārt, aprūpējamie, kuri paliek gu-
loši – jo arī šiem klientiem mājas ap-
rūpe ir sarežģīta. 

(Turpinājums 9. lappusē.)

„Esesmuuzsadarbībuvērsts.Zinujaunoiepriekšvadītiemkolektīviemun
arīšeitredzu,kasvarīgiirlietasizrunāt,”uzsverpansionāta„Lauciene”di
rektorsIlgonisLeišavnieks.

Personiskā albuma foto



Sociālā aizsardzībaTALSU NOVADA ZIŅAS

9 2020. gada jūnijs

(Sākums 8. lappusē.)
Savukārt pansionātā tam ir gan pie-

mērotas telpas, gan pacēlāji, gan maz-
gāšanas iespējas. Treškārt, pavisam liels 
sapnis būtu piedāvāt laba līmeņa pakal-
pojumu vienvietīgos numuros, jo visās 
istabās ir savs tualetes mezgls, daļā arī 
duša. Tas varētu piesaistīt maksātspējī-
gu klientu, kas varētu kompensēt pieau-
gošās darbaspēka izmaksas.

Iecere par individuālu aprūpi 
prasītu papildu darba resursus.

Jā, bet tad uzreiz ir cita cenu kate-
gorija pakalpojumiem. Citviet Latvijā 
aprūpes cena ir noteikta pa līmeņiem, 
mums pagaidām visam ir viena cena. 
Ja izdosies kaut ko mainīt un uzlabot, 
tad šim pakalpojumam cena varētu 
pamainīties. Protams, ir jārēķinās ar 
pirktspēju, jo nav jau arī jēgas uztaisīt 
optimistiskus plānus, ja naudas pēc 
tam nav.

vai un kāds šobrīd ir pieprasījums 
pēc pansionāta pakalpojumiem?

Šobrīd rindā gaida desmit klienti, 
bet tas lielā mērā saistīts ar to, ka ār-
kārtas situācijas laikā netika uzņemts 
neviens jauns pansionāta iemītnieks. 

Pakāpeniski sākam nodrošināt šo ie-
spēju, jo pamatā mūsu pakalpojums ir 
svarīgs un tas jānodrošina Talsu nova-
da iedzīvotājiem, tikai tad Rīgas un 
pēc tam citu pašvaldību iedzīvotājiem.

Ar kādiem vēl izaicinājumiem 
pansionātam būs jārēķinās?

Es pansionāta pakalpojumu pa-
sniegšanas veidu redzu jau tajā līme-
nī, kā strādā lielākā daļa Latvijas. Līdz 
šim pansionātā vairāk sniegta medicī-
niskā aprūpe, mazāk uz aktivitāti vēr-
sta, taču tam ir jāmainās. Pakalpoju-
ma pārveide ir laikietilpīgs process. 
Tie ir vismaz divi līdz trīs gadi. Šeit ne-
kas nav jāsasteidz, jo svarīgas ir ne ti-
kai darbaspēka, bet arī klientu iespē-
jas. Ne visus var vienlīdz labi aktivizēt, 
panākt viņu iesaistīšanos piedāvātajās 
aktivitātēs. To ietekmē gan veselības 
stāvoklis, gan klienta brīva griba. 

Ilgtermiņā aktuāls būs arī darba-
spēks un ar to saistīti jautājumi. Darbi-
nieku apmācība, motivēšana, izglīto-
šana, pēctecības nodrošināšana, jo 
pieredzējušākajiem darbiniekiem ir 
atsevišķi praksē ļoti labi apgūti knifi, 
kurus jaunajiem speciālistiem skolā 
neiemāca. Aktuāls būs jautājums, kā 

nodrošināt jaunu darbinieku piesaisti, 
jo drīzumā vietējie resursi būs izsmel-
ti, bet no citiem novadiem ar sabied-
risko transportu uz darbu pašreiz no-
kļūt ir grūti. Idejas un priekšlikumi 
man šajā jautājumā ir, taču tas nav 
mans vienpersonisks lēmums. Šeit vi-
sām iesaistītajām pusēm pašvaldības 
līmenī jāsadarbojas kopā.

Tāpat arī jāpārskata darba algas un 
kvalitātes samērīgums. Nevar visu lai-
ku no darbinieka tikai pieprasīt, vajag 
kaut ko dot pretī. Ir jārada labvēlīga 
darba vide – tas pats apģērbs, palīglī-
dzekļu uzlabojumi, lai viņš varētu veikt 
savu darbu labi. Lai arī darbinieku re-
sursi noteikti būtu jāpalielina, tas nav 
šī gada prioritāšu jautājums. Mēs ne-
drīkstam pārlieku kāpināt cenu, jo ir 
jāsaprot, kurš būs spējīgs par to mak-
sāt. Ir jāskatās, ko var optimizēt, jo ēka 
ir liela, līdz ar to resursu patēriņš arī. 
Piemēram, uzlabojumos jāsāk ar kaut 
vai tādām mazām lietām, kā salabot 
tualetes podu, kurš ilgstoši tek visu 
dienu. To novēršot, jau rodas resursu 
ekonomija.

Kādu jūs vēlētos redzēt pansio-
nāta sniegto pakalpojumu tiem, 

kuri izvēlējušies šeit pavadīt savas 
vecumdienas vai nonākuši īpašā 
aprūpē sava veselības stāvokļa 
dēļ?

Šobrīd valda jaunības kults un saru-
nas par vecumdienām nav tās popu-
lārākās. Neskatoties uz to, sabiedrība 
noveco. Ja cilvēks visu mūžu ir dzīvojis 
viens pats, savā mājā, un bijis neatka-
rīgs, lai viņam tā sajūta šeit nepazustu. 
Lai viņam būtu sava istaba, sava indi-
viduāla tualete, televīzija un internets, 
jo tā ir normāla vide. Lai cilvēks sajus-
tos noderīgs un neaizmirsts. Un aprū-
pētāju darbs, lai tas ir neuzkrītoši at-
balstošs.

Ja ir smagāka situācija, nepiecieša-
ma guļošo klientu aprūpe, lai mūsu 
pakalpojums ir uzticams un kvalitatīvs 
tādā līmenī, ka klienta piederīgie 
mums uzticētos bez bažām. 

Un darbinieki, lai nāktu uz darbu ar 
smaidu. Viņi gan to lielākā daļa dara 
arī šobrīd, bet lai tas tā turpinātos. So-
ciālais darbs ir komandas darbs. Tas ir 
jādara kopā. Katram ir sava loma. Ja 
ikviens paveic savu darbu labi, tad viss 
kolektīvs kopā jūtas labi.

Dana Felkere-Bērziņa

Pārmaiņas organizēt bez steigas

Neviens nebija ga-
tavs vīrusa pandēmijai 
un ārkārtas situācijai, 
kas daudzus atstāja bez 
darba un ikmēneša ie-
nākumiem, tādēļ arī da-
ļai Talsu novada iedzī-
votāju ikdiena palika 
smagāka. Talsu novada 
Sociālais dienests un 
Jana Biezā saņēma 
daudz zvanu no iedzīvo-
tājiem, kuriem bija ne-
pieciešama tūlītēja palī-
dzība. 

Sadarbība starp Talsu 
novada Sociālo dienestu 
un Janu Biezo ikdienā no-
tiek roku rokā. Jana pati 
apgalvo, ka ir starpnieks 
starp tiem, kam ir, un tiem, 
kam vajag. Iedzīvotāju 
skaits, kuriem nepieciešama palīdzība 
krīzes laikā, ir krietni audzis. 

Šajā laikā līdzcilvēku atbalsts bija 
neierasti liels. Tomēr, kad šķitis, ka ar 
saziedoto pārtiku būs paēdināts ik-
viens, kuram tas ir nepieciešams, pie 
Sociālā dienesta un Janas griezās citi 
cilvēki, kuriem arī bija nepieciešama 
palīdzība. „Šos trīs gadus, kad SOS 
pārtikas pakas ir pieejamas, nevēlējos 
pieļaut situāciju, kad man zvana kāds 
no Sociālā dienesta un nākas atbildēt, 
ka pārtika ir beigusies. Tādēļ sazinā-
jos ar „Maxima Latvija” pārstāvjiem, 
un esmu patiesi pateicīga par veikala 
sniegto atbalstu, ļaujot izņemt pārtiku 
par noteiktu summu labdarības nolū-
kiem! Paldies burvīgajām un izpalīdzī-
gajām veikala darbiniecēm par laipnī-
bu un palīdzību!” sacīja Jana Biezā. 

Šajā pandēmijas laikā arī divi Talsu 
novada uzņēmēji uzrunāja Janu Biezo 

Uzticība ir lielākā vērtība

un vēlējās sniegt atbalstu. Aprīlī SIA 
„Dumbrāja Autoserviss” izveidoja so-
ciālo akciju, no katras autoservisā 
pārdotās riepas divus eiro novirzot 
senioru atbalstam. Kopumā savākti 
104 eiro, par ko iegādāta pārtika, higi-
ēnas un saimniecības preces senio-
riem. 

Otrs uzņēmējs, kurš vēlējās sniegt 
atbalstu pārtikas iegādē, bija Mārcis 
Ezergals. „Re.Mi.El. Autoskola” veido-
jot jaunu „B” kategorijas autovadītāju 
tiešsaistes apmācības grupu, no katra 
dalībnieka maksas piecus eiro ziedoja 
labdarībai, lai iegādātu pārtiku grūtī-
bās nonākušajiem. 

Arī interesenti, kuri tiešsaistē vēlē-
jās piedalīties Diānas Dzelzkalējas 
neirografiskās zīmēšanas nodarbī-
bās, tika aicināti ziedot projektiem 
pārtikas iegādei. 

Izrādās, ne tikai vietējie Talsu nova-

da iedzīvotāji sniedz atbalstu, to dara 
arī labdari no ārvalstīm, kuri iepriekš 
ir dzīvojuši Talsu novadā. Tie pārsvarā 
ir cilvēki, kuri zina, kā ir tad, kad tev ir 
bijis grūti, tādēļ šobrīd, kad viņiem ir 
iespēja, vēlas palīdzēt citiem.  

Šajā laikā palīdzība bija nepiecieša-
ma ne tikai pārtikas iegādei. Jana mai-
jā saņēma ziņu, ka jaunietim, kurš ne-
sen pametis bērnunamu, 
nepieciešams izremontēt piešķirto 
sociālo dzīvokli. Remontu bija plānots 
taisīt pašu spēkiem, taču materiālu ie-
gādei naudas nebijis. Paldies Olgai 
Bārei, kura palīdzēja ne tikai ar celt-
niecības materiāliem, bet arī trans-
porta pakalpojumiem, lai materiālus 
nogādātu uz jaunieša jauno dzīves-
vietu. 

„Esmu neizsakāmi pateicīga visiem 
par uzticēšanos, es to nesu ar milzīgu 
atbildību. Visu, ko daru, daru pēc la-

bākās sirdsapziņas. Uzticēšanās ir ne-
nopērkama, ticiet labajam, jo tas ir 
visapkārt! Paldies par ziedojumiem, jo 
kādas ģimenes atnestais pārtikas 
maiss nonāk pie ģimenes, kam tas tik 
ļoti ir nepieciešams! Katrs cilvēks, 
kurš palīdzējis šajā laikā ar pārtikas 
iegādi, ir devis cerību citiem! Liels pal-
dies arī Kristīnei Kromanei un kafijas 
namiņam „Iepauzē”, jo bez Kristīnes 
atbalsta šī akcija nebūtu iespējama,” 
pateicības vārdus sacīja Jana. 

Talsu novada pašvaldība, Talsu no-
vada Sociālais dienests un Jana Biezā 
izsaka pateicību ikvienam iedzīvotā-
jam un uzņēmējam, kurš nav vienal-
dzīgs un, ne tikai šajā krīzes laikā, bet 
arī iepriekš, ir sniedzis atbalstu tiem, 
kam tas visvairāk ir nepieciešams! 

Dana Vecmane

Janas Biezās fotoArhīva foto



Domē TALSU NOVADA ZIŅAS

Domes sēdēs lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli 
pieejami www.talsi.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/Domes un 
komiteju sēžu protokoli

2020. gada jūnijs 10

Talsu novada pašvaldība rīko izsoles:

30. aprīļa Talsu novada domes 
sēdē deputāti lēma par 14 darba 
kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
• Izbeigt Talsu novada domes de-

putāta Ģirta Kalnbirzes (ievēlēts no 
politiskās partijas „Talsu novada attīs-
tībai”) pilnvaras ar lēmuma pieņemša-
nas brīdi.

• Izteikt Talsu novada domes 
15.06.2017. lēmuma Nr. 241 „Par Tal-
su novada domes pastāvīgo komiteju 
izveidošanu” 1.4. punktu, par komisi-
jas locekli ieceļot Normundu Krūzi.

• Izteikt Talsu novada domes 
15.06.2017. lēmuma Nr. 241 „Par Tal-
su novada domes pastāvīgo komiteju 
izveidošanu” 2.4. punktu jaunā redak-
cijā, par komisijas locekli ieceļot Andi 
Astrātovu.

• Atbrīvot Ievu Bērziņu no Talsu no-
vada zaļumsaimniecības komisijas 
priekšsēdētājas un komisijas locekles 
pienākumiem.   

• Atbrīvot Laumu Jaunpujēnu no 
Talsu novada zaļumsaimniecības ko-
misijas locekles pienākumiem.

• Veikt Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centra nolikumā grozījumus.

Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 7 „Grozījums Talsu novada domes 
2009. gada 9. jūlija saistošajos notei-
kumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldī-
bas nolikums””.

Kultūras un sporta jautājumi
• Grozīt Talsu novada domes 

16.04.2020. lēmuma Nr. 175 „Par Tal-
su novada kultūras un atpūtas kalen-
dāro plānu ārkārtējā situācijā” 2. pun-
ktu un izteikt to jaunā redakcijā.

• Grozīt Talsu novada domes 

16.04.2020. lēmuma Nr. 176 „Par Tal-
su novada sporta pasākumu kalendā-
ro plānu ārkārtējā situācijā” 2. punktu 
un izteikt to jaunā redakcijā.

Finanšu jautājumi
• Apstiprināt grozījumus ar 

14.02.2020. Talsu novada domes lē-
mumu  Nr. 75 „Par Talsu novada paš-
valdības izglītības iestāžu izglītojamo iz-
devumiem savstarpējo norēķinu 
veikšanai no 2020. gada janvāra līdz 
augustam” noteiktajās Talsu novada 
pašvaldības izglītības iestāžu izglītoja-
mo izmaksās līdz 2020. gada 31. augus-
tam pašvaldību savstarpējiem norēķi-
niem par izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem saskaņā ar aprēķinu.

• Noteikt, ka samaksa par komisijas 
locekļu pienākumu pildīšanu tiek aprē-
ķināta visu Talsu novada pašvaldības 
nolikumā noteikto komisiju locekļiem.

Sociālie jautājumi
• Ar 16.04.2020. valstī noteiktās attā-

linātās apmācības laikā nodrošināt pār-
tikas paku piešķiršanu Upesgrīvas pa-
matskolas izglītojamajiem. Noteikt, ka 
minētā pārtikas paka par laika periodu 
no 16.04.2020. līdz 12.05.2020.tiek pie-
šķirta 25,00 EUR apmērā. Situācijā, ja 
attālinātais mācību process tiek no-
teikts pēc 12.05.2020., par laika perio-
du no 13.05.2020. līdz 31.05.2020., tiek 
piešķirta 15,00 EUR apmērā.

• Saistībā ar ārkārtējās situācijas iz-
sludināšanu valstī noteikt pabalstu ēdi-
nāšanas izdevumu segšanai 15,00 EUR 
apmērā vienam pirmsskolas izglītības 
iestādes audzēknim mēnesī, kamēr val-
stī ir izsludināta ārkārtējā situācija saka-
rā ar Covid-19 izplatību. Noteikt, ka pa-
balsts tiek piešķirts personām 

(ģimenēm), kurās ir pirmsskolas izglītī-
bas audzēknis/audzēkņi un kuras savu 
pamata dzīvesvietu ir deklarējušas Tal-
su novada administratīvajā teritorijā. 
Pabalstu piešķir, ja pirmsskolas izglītī-
bas iestādes audzēknis: ir no trūcīgas/
maznodrošinātas ģimenes; ir no 
daudzbērnu ģimenes ; ir dzimis 2013. 
gadā vai agrāk; ir speciālās izglītības 
programmā; ir bērns invalīds.

Nekustamā īpašuma jautājumi
• Izteikt Talsu novada domes 2020. 

gada 27. februāra lēmuma Nr. 112 
„Par nekustamā īpašuma V. Ruģēna 
ielā 4, Talsos, atsavināšanu un izsoles 
noteikumu apstiprināšanu” izsoles 
noteikumu 4.1. punktu jaunā redakci-
jā nosakot, ka izsole notiks Talsu no-
vada pašvaldības administratīvā cen-
tra mazajā zālē, Kareivju ielā 7, Talsos, 
2020. gada 22. maijā plkst. 9.00”.

Attīstības plānošanas un projek-
tu jautājumi

• Apstiprināt Talsu novada Attīstī-
bas programmas 2014.-2020. gadam 
aktualizēto 3. pielikumu „Investīciju 
plāns 2020. − 2022. gadam”.

* * *
14. maijā Talsu novada domes 

deputāti lēma par sešiem darba 
kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
• Atbrīvot Daini Karolu no Talsu no-

vada domes priekšsēdētāja amata.
• Atbrīvot Daci Zeļģi no Talsu novada 

licencēšanas komisijas priekšsēdētājas 
un komisijas locekles pienākumiem ar 
šā gada 30. aprīli, par komisijas locekli 
iecelt Danielu Pētersonu.

• Uzdot Talsu novada pašvaldības 
Komunālai nodaļai veikt izvērtējumu 
un sniegt priekšlikumus par maršruta 
un degvielas kontroles sistēmas ievie-
šanu pašvaldības autotransportam 
Tautsaimniecības komitejas sēdē 
2020. gada 1. jūnijā;

Kultūras un sporta jautājumi
• Piešķirt Žaņa Sūniņa prēmiju vi-

zuālajā mākslā 500,00 EUR apmērā 
pēc nodokļu nomaksas Andrim Biez-
bārdim par mūža ieguldījumu un aug-
sti profesionālu sniegumu mākslā un 
mākslas pedagoģijā.

Izglītības jautājumi
• Ārkārtējās situācijas laikā ar 2020.

gada 15. maiju nodrošināt obligātajā 
izglītības vecumā esošo bērnu saga-
tavošanu pamatizglītības ieguvei klā-
tienē visās Talsu novada izglītības ies-
tādēs, kurās tiek īstenota pirmsskolas 
izglītības programma.

Attīstības plānošanas un 
projektu jautājumi

• Veikt grozījumus projekta Nr. 
9.3.2.0/19/A/057 „Veselības aprūpes 
infrastruktūras uzlabošana Talsu no-
vadā” pieteikumā un īstenot telpu at-
jaunošanas darbus divās ģimenes ār-
stu praksēs Lībagu pagastā un 
Laucienes pagastā, mainot sadarbī-
bas partneru skaitu no „3” uz „2”; at-
balstīt projekta kopējās izmaksas 20 
000,00 EUR apmērā.

Rita Blāze

 ▶ Nekustamais īpašums - dzīvok-
lis Nr. 1, „Ezermuiža”, Ārlavas pagas-
tā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8837 
900 0111) – piecu istabu dzīvoklis ar 
kopējo platību 227,9 m2 un pie dzī-
vokļa īpašuma piederošām 2279/3803 
kopīpašuma domājamām daļām no 
būvēm un zemes. 

Sākumcena 2400 EUR, solis – 
100,00 EUR, drošības nauda 240 EUR, 
dalības maksa 30,00 EUR. Samaksa 
veicama 5 (piecu) gadu laikā no pirku-
ma līguma noslēgšanas dienas. Par 
atlikto maksājumu Pircējs maksā 6 
(sešus) procentus gadā no vēl nesa-
maksātās pirkuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 
2020. gada 1. jūlijam plkst.15.00. Izsole 
notiks 2020. gada 3. jūlijā plkst. 9.00.

Tālrunis uzziņām 26514956 (Valde-
mārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes vadītājs), 63232119, 
29369443 (Talsu novada pašvaldības 
juridiskā nodaļa).

 ▶ Nekustamais īpašums nedzīvo-
jamām telpām Lielajā ielā 3-5, Valde-
mārpilī, Talsu novadā (kadastra Nr. 
8817 900 0291) – nedzīvojamo telpu 
grupa (bijušais veikals) ar kopējo platību 
82,3 m2 un pie nedzīvojamo telpu gru-
pas piederošās 823/2981 kopīpašuma 
domājamās daļas no būvēm un zemes. 

Sākumcena 12150,00 EUR, solis – 
150,00 EUR, drošības nauda 1215,00 
EUR, dalības maksa 30,00 EUR. Sa-
maksa veicama 5 (piecu) gadu laikā no 
pirkuma līguma noslēgšanas dienas. 
Par atlikto maksājumu Pircējs maksā 
6 (sešus) procentus gadā no vēl nesa-
maksātās pirkuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 
2020. gada 1. jūlijam plkst.15.00. Izsole 
notiks 2020. gada 3. jūlijā plkst. 9.30.

Tālrunis uzziņām 26514956 (Valde-
mārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes vadītājs), 63232119, 
29369443 (Talsu novada pašvaldības 
juridiskā nodaļa).

 ▶ Nekustamais īpašums nedzīvo-
jamai telpai (piebūvei), Lielajā ielā 
3-6, Valdemārpilī, Talsu novadā (ka-
dastra Nr. 8817 900 0292– 1 nedzīvo-
jama telpa – piebūves telpa ar kopējo 
platību 15,2 m2 un pie īpašuma pie-
derošās 152/2981 kopīpašuma do-
mājamās daļas no būvēm un zemes. 

Sākumcena 930,00 EUR, solis – 
50,00 EUR, drošības nauda 93,00 
EUR, dalības maksa 30,00 EUR. Sa-
maksa veicama 3 (trīs) gadu laikā no 
pirkuma līguma noslēgšanas dienas. 
Par atlikto maksājumu Pircējs maksā 
6 (sešus) procentus gadā no vēl nesa-
maksātās pirkuma maksas daļas.

Domes un komiteju sēdes jūnijā

datums Sēdes nosaukums Laiks 
1. jūnijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 10.00
1. jūnijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
1. jūnijs Tautsaimniecības komitejas sēde 15.00
4. jūnijs Finanšu komitejas sēde 13.00

11. jūnijs Domes sēde 13.00
15. jūnijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 10.00
15. jūnijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
15. jūnijs Tautsaimniecības komitejas sēde 15.00
18. jūnijs Finanšu komitejas sēde 13.00
25. jūnijs Domes sēde 13.00

Izsolei pretendenti var pieteikties 
līdz 2020. gada 1. jūlijam plkst.15.00. 
Izsole notiks 2020. gada 3. jūlijā 
plkst.10.00.

Tālrunis uzziņām 26514956 (Valde-
mārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes vadītājs), 63232119, 
29369443 (Talsu novada pašvaldības 
juridiskā nodaļa).

* * *
Drošības nauda un dalības maksa 

iemaksājama Talsu novada pašvaldī-
bas kontā Nr. LV49UN-

LA0028700130033, AS „SEB banka” 
līdz 2020. gada 1. jūlijam plkst.15.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada 
pašvaldības administrācijas Mazā zāle, 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazī-
ties mājaslapā www.talsi.lv sadaļā Iz-
soles un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās admi-
nistrācijas Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā, 2. korpusā, Kareivju ielā 7, 
darbdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00 
un no 13.00 līdz 16.00. 



TALSU NOVADA ZIŅAS Der zināt!

11 2020. gada jūnijs

Iesniegs projekta pieteikumu par gājēju un 
velosipēdistu ceļu pārbūvi un ielas seguma Rīgas ielā 

Talsos atjaunošanu
Talsu novada pašvaldība ie-

sniegs projekta pieteikumu „Gā-
jēju un velosipēdistu ceļa pārbūve 
un ielas seguma virskārtas atjau-
nošana Rīgas ielā Talsu pilsētā” 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijā valsts aizde-
vuma saņemšanai. 

Jau pērnā gada augustā Talsu nova-
da Būvvalde saskaņojusi būvprojektu  
par gājēju un velosipēdistu ceļa pār-
būvi un ielas seguma virskārtas atjau-
nošanu Rīgas ielā Talsu pilsētā. Tajā 
paredzēts atjaunot Rīgas ielas segu-
mu un pārbūvēt gājēju un velosipē-
distu ceļu visas Rīgas ielas garumā, 
savienojot to ar Raiņa ielas velosipē-
distu un gājēju ceļu un izveidojot pie-
slēguma vietu ar attīstāmo Dundagas 
ielas velosipēdistu un gājēju ceļu. Pro-
jektā iekļauta arī teritorijas labiekārto-

šana, uzstādot jaunas autobusu pie-
turas, soliņus, atkritumu urnas un 
iestādot kokus. Projekta kopējās plā-
notās izmaksas ir līdz 959 000 eiro.

Ministru kabineta pieņemtie notei-
kumi „Noteikumi par nosacījumiem 

un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz 
valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas 
ietekmes mazināšanai un novēršanai 
saistībā ar „Covid-19” izplatību”, pa-
redz izsniegt aizdevumu pašvaldību 
investīciju projektiem, kas nav Eiropas 

Savienības fondu un pārējās ārvalstu 
finanšu palīdzības finansēti projekti 
un kuru īstenošanu paredz pašvaldī-
bas attīstības programmas investīciju 
plāns. Šīm projektu iecerēm jābūt vēr-
stām uz pašvaldību ēku energoefekti-
vitātes pasākumiem, pašvaldības 
transporta infrastruktūru, jaunu paš-
valdības pakalpojuma sniegšanas vei-
du attīstību, atbalsta pasākumiem ie-
dzīvotāju nekustamā īpašuma 
pievienošanai sabiedrisko pakalpoju-
mu centralizētiem kanalizācijas un 
ūdensapgādes tīkliem. 

Pašvaldības budžeta līdzfinansē-
jums šā projekta īstenošanai tiks pa-
redzēts no šā un nākamā gada budže-
ta, abos periodos paredzot 
līdzfinansējumu līdz 119 875 eiro.

Inita Fedko



SABILe – PILSēTA AR 
oDzIņu

Pastaigu maršruts piemērots arī 
braukšanai ar velosipēdu. Tas ir mar-

ķēts dabā ar baltām svītrām uz asfalta, kokiem, stabi-
ņiem un citiem objektiem. Iekļauts ne tikai Sabiles 
vēsturiskais centrs un populārākās apskates vietas, 
bet arī vietējo iecienītas peldvietas un piknika vietas.  
Arī Sabiles Vīna kalnā un Pedvāles mākslas parkā ap-
meklētāji ir laipni gaidīti.

Lokveida maršruts: Abavas iela–Sabiles 
„Jūrmala”– Ebreju kapi–Sabiles pilskalns – Sa-
biles vīna kalns – ventspils iela – Abavas iela.

Attālums: 6,5 km.
Ilgums: 2 h kājām. 
Apzīmējums: baltas svītras uz asfalta, kokiem, 

stabiņiem un citiem objektiem. 
Grūtības pakāpe: viegla, izņemot pilskalnu. 

Tūrisms TALSU NOVADA ZIŅAS

2020. gada jūnijs 12

Ceļo droši Talsu novadā!

TALSu DeVIņKALNu LoKS
Maršruts aptver visus deviņus Talsu 

pakalnus. Vai zini, kur katrs no tiem at-
rodas? Drukātajā materiālā ietverti uz-
devumi un foto orientēšanās elementi, 

kas piemēroti skolēniem un ģimenēm ar bērniem.
Lokveida maršruts: ķēniņkalns–Leču kalns–

Sauleskalns–Tiguļu kalns–Talsu pilskalns–baz-
nīckalns–dzirnavkalns–vilkmuižas kalns–
Krievragkalns. 

Attālums: 6 km. 
Segums: asfalts, takas, kāpnes. 
Ilgums: 2 h. 
Grūtības pakāpe: vidēja.

TALSu PAuGuRAINe 
KĀJĀmGĀJēJIem

Talsu pauguraines ainavas arvien 
pārsteidz ar savu mainību un dabas 

krāšņumu. Ejot ar kājām, var nesteidzīgi iepazīt augu 
valsts daudzveidību, sastapt kādu putnu vai zvēriņu. 
Dabas parkā pieejami trīs dažāda garuma un grūtī-
bas pakāpes pārgājienu maršruti.  Īsākais no tiem 
kombinējams ar darba lapu dabas parka augu un 
dzīvnieku iepazīšanai, kas piemērota skolēniem un 
ģimenēm ar bērniem.

°°° Talsu pauguraines dārgumi 
Lokveida maršruts: Talsi–Ebreju kapi–bijusī 

šautuve–Sapņu ezers–Sirds ezers–Sukturi–Talsi. 
Attālums: 6 km. 
Ceļa segums: meža takas, grants, asfalts.
Ilgums: 2 h. 
Grūtības pakāpe: vidēja.

°°° vanagkalna mistērijas 
Lokveida maršruts: Talsi–Ābeļu ezers–Kamparu 

ezers–Vanagkalns–Kamparkalna skatu tornis–Villu 
grants karjers–Mundigciems–Talsi. 

Attālums: 14 km. 
Ceļa segums: meža takas, grants, asfalts. 
Ilgums: 3,5 h. 
Grūtības pakāpe: vidēja.

°°° Talsu pauguraines šarms 
Lokveida maršruts: Talsi–Sukturi–Sirds ezers–

Sapņu ezers–Kamparkalna skatu tornis– Va-
nagkalns–Kamparu ezers–Ābeļu ezers–Talsi. 

Attālums: 18 km. 
Ceļa segums: meža takas, grants, asfalts. 
Ilgums: 4,5 h. 
Grūtības pakāpe: grūta.

VALDemĀRPILS – 
LIePzIeDu PILSēTA

"Jauns maršruts pilsētā, kas aiz-
vedīs pie baznīcām, bijušo sinagogu, 

Ebreju kapiem, Sasmakas Elku liepu, Dupurkalna 
estrādi, aktīvās atpūtas iespējām Sasmakas ezerā 
un ar jaunlatviešu kustības aizsācēju Krišjāni Val-
demāru saistītām vietām."

Lokveida maršruts: valdemārpils vēsturis-
kais centrs–dižliepas–dupurkalna estrāde–Sa-
smakas ezera pludmale–valdemārpils vēstu-
riskais centrs.

Attālums: 6 km. 
Ceļa segums: asfalts, grants. 
Ilgums: 2 h. 
Grūtības pakāpe: viegla.

 

DIŽSTeND’, mAzSTeND’, 
PASTeND’

Jauns lokveida velomaršruts, kas 
savieno veloceliņus Raiņa ielā un gar 

šoseju P120, vedot cauri apdzīvotām vietām Talsu 
apkārtnē ar tik līdzīgiem nosaukumiem – Dižsten-
de, Mazstende un Pastende. Noteikti piestājiet, lai 
apskatītu atjaunoto Dižstendes muižas Bruņinie-
ku pili, Motosporta ekspozīciju Pastendē un no-
garšotu gardo „Medņu medu” Ģibuļu pagastā. 

Lokveida maršruts: Talsi–dižstende–Maz-
stende–Pastende–Talsi. 

Attālums: 21 km. 
Ceļa segums: asfalts, arī veloceliņi, grants. 
Ilgums: 3–3,5 h. 
Grūtības pakāpe: viegla.

VeLomARŠRuTI
Detalizēti maršrutu apraksti un kartes pie-

ejamas: visittalsi.com/velobraucejiem

VeLomARŠRuTI TALSu 
PAuGuRAINē

Talsu paugurainē pieejami trīs mar-
ķēti lokveida velomaršruti. Violetais 

velomaršruts kombinējams ar fotoorientēšanās 
uzdevumu Velokvests #TalsuPauguraine, kas pa-
tiks jauniešiem un ne tikai.

°°° Eirovelo 554 
Lokveida maršruts: Talsi–Ābeļu ezers–Mundig-

ciems–Plēsums–Sukturi–Stūrīši–Zvirgzdi–Talsi.  
Attālums: 25 km. 

Ceļa segums: grants, asfalts. 
Grūtības pakāpe: vidēja.

°°° Sarkanais velomaršruts
Lokveida maršruts: Talsi–Mundigciems–Linej-

ciems-Lejslabiņi–Kamparkalna skatu tornis–Talsi.
Attālums: 26 km. 
Ceļa segums: grants, asfalts. 
Grūtības pakāpe: vidēja.

°°° Violetais velomaršruts
Lokveida maršruts: Talsi–Sukturi–Stūrīši–Šķē-

de–Lauciene–Odre–Talsi. 
Attālums: 32 km. 
Ceļa segums: grants, asfalts.
Grūtības pakāpe: vidēja.

Lai arī joprojām dzīvojam vīrusa ēnā, vasa-
ru, atpūtu un došanos dabā neviens nav atcē-
lis! Talsu, Sabiles un Valdemārpils tūrisma in-
formācijas centri un novada muižas piedāvā 
drošas un interesantas iespējas brīvā laika 
pavadīšanai – jaunus maršrutus, aktīvu atpū-
tu dabā, atraktīvus pasākumus un kultūrvēs-
turi izzinošas ekskursijas Talsu novadā. 

KĀJĀmGĀJēJu mARŠRuTI
Detalizēti maršrutu apraksti un kartes pie-

ejamas: visittalsi.com/kajamgajejiem

LIeLAIS TALSu APKĀRTNeS 
VeLoLoKS

Ar šī velomaršruta palīdzību iepa-
zīsiet Lībagu un Laucienes pagasta 

arhitektūras un arheoloģijas pērles – Stendes 
luterāņu baznīcu, Dižstendes muižas bruņinie-
ku pili, Stendes dzelzceļa staciju, Mežītes pils-
kalnu, Nurmuižu, Nurmes baznīcu un citas inte-
resantas vietas.

Lokveida maršruts: Talsi–dižstende–Sten-
de–Lauciene–Talsi. 

Attālums: 47 km. 
Ceļa segums: asfalts, arī veloceliņi. 
Ilgums: 3–4 h. 
Grūtības pakāpe: vidēja.

VALDemĀRA PēDĀS
Šogad izcilajam sabiedriski politis-

kajam darbiniekam, publicistam un 
novadniekam Krišjānim Valdemāram 

– 195 gadi. Lai nosvinētu šo jubileju, sadarbībā ar 
Valdemārpils tūrisma informācijas centru un Ro-
jas Jūras un zvejniecības muzeju izstrādāts izglīto-
jošs velomaršruts, kas simboliski iezīmē K. Valde-
māra ceļu no dzimtajām mājām „Vecjunkuros” līdz 
vietai, kur viņš pirmo reizi ieraudzīja jūru. Braucie-
nu var veikt no Talsiem līdz Rojai vai pretējā virzie-
nā. Drukātajā materiālā iekļauta arī krustvārdu 
mīkla, kuru aizpildot un iesniedzot Talsu novada 
tūrisma informācijas centrā vai Rojas Jūras un 
zvejniecības muzejā saņemsiet piemiņas balviņu. 

Līnijveida maršruts: Talsi–Gambija–Pūņas–
valdemārpils–Ārlava–Roja. 

Attālums: 57 km. 
Ceļa segums: asfalts, grants. 
Ilgums: 1 diena. 
Grūtības pakāpe: grūta.

Talsu novada tūrisma informācijas 
centrs 
Lielajā ielā 19/21, Talsi, 
Talsu novads, 
26469057, 
tic@talsi.lv, visittalsi.com 



TALSU NOVADA ZIŅAS Tūrisms

2020. gada jūnijs13

„PēDo uN PeDĀļo!”
Līdz ar ceriņu ziedēšanu uzsākam akciju „Pēdo un pedāļo!”, katru otro ne-

dēļu aicinot aktīvi atpūsties pārgājienos un velobraucienos. Pirmais velobrau-
ciens „Pedāļo ap Stend’!” jau notika 23. maijā.  Nākamais pasākums „Pedāļo 
pa Tals’ paugurain’!” būs svētdien, 7. jūnijā plkst. 11.00. Velobrauciens dabas 
parka pakalnos aptuveni 25 km garumā, kurā redzēsim dižozolu, pilskalnu, 
dzīvniekus, ezerus, ieturēsimies piknikā pie dabas, protams, ievērosim ceļu 
satiksmes noteikumus un drošu distanci (2 m) no citiem brauciena dalībnie-
kiem. Rekomendējam izmantot ķiveres, dalībniekiem līdz 18 gadu vecumam 
tās ir obligātas. Aicinām ģērbties atbilstoši laika apstākļiem, ņemt līdzi ūdeni 
pietiekamā daudzumā un objektīvi novērtēt savas spējas pieveikt distanci. Ņe-
mot vērā pulcēšanās ierobežojumus ārkārtas stāvokļa laikā, dalībnieku skaits 
ir ierobežots līdz 25 personām, tāpēc lūgums interesentiem pieteikties pa tāl-
runi 26469057 līdz 5. jūnijam. 

Ceļo droši Talsu novadā! 20. jūnijā plkst. 20.00 vakara pastaiga „Jāņtārpiņi pēdo!” ar sportiskām, māks-
linieciskām, gardām un izzinošām aktivitātēm Talsu pilsētā. Aicinām apģērbā iz-
mantot tumsā spīdošus elementus un gaismas objektus. Atraktīvākā tērpa val-
kātājam – pārsteiguma balva. Tā kā dalībnieku skaits ir ierobežots, lūgums, 
iepriekš pieteikties pa tālruni 26469057 līdz 19. jūnijam. Sekojiet līdzi informāci-
jai par turpmākajiem akcijas pasākumiem visittalsi.com un talsi.lv. 

eKSKuRSIJAS TALSu PILSēTĀ uN NoVADA muIŽĀS
Ievērojot piesardzību – fi-

zisko distancēšanos un pul-
cēšanās ierobežojumus –, ar 
iepriekšēju pieteikšanos pie-
ejamas ekskursijas Talsu pil-
sētā, Spāres, Strazdes un Tiņ-
ģeres muižu parkos.

Talsu pilsētā pieejama eks-
kursiju programma „Māksla 
uzzied Talsos” un Talsu pilsē-
tas ekskursija gida pavadībā. 
Iepriekšēja pieteikšanās Talsu 
novada tūrisma informācijas 
centrā pa tālruni 26469057 vai e-pastā tic@talsi.lv. 

Strazdes muižas rūķi vasarā nesnauž, viņi ir tikpat 
draiskulīgi kā Ziemassvētku laikā, bet arī gudri un atceras daudz interesanta 
par muižas vēsturi. Iepriekšēja pieteikšanās ekskursijām pa tālruni 29480530.

Tiņģeres muižas ainavu parks ar Mīlestības saliņu, avota grotu un pastaigu 
takām iedvesmo romantikai un rosina radošas izpausmes.  Ekskursijām pie-
teikties pa tālruni 26324662.

Spāres muižas parks atrodas nogāzē starp muižu un Spāres ezeru. Tajā ir 
17 svešzemju koku un krūmu sugu, arī dižkoki – ozols (4,2 m) un kļava (3,5 m). 
Kokiem šeit ir savs raksturs un personība. Ekskursantiem lūgums iepriekš pie-
teikties pa tālruni 28620076.

Tiņģeres muiža.
Edgara Lāča foto



Vides uzlabošana TALSU NOVADA ZIŅAS

2020. gada jūnijs 14

Šķirosim atkritumus atbildīgi!
Arī ārkārtējās situā-

cijas laikā SIA „Atkri-
tumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība 
„Piejūra”” turpina dar-
bu, nodrošinot atkri-
tumu apsaimniekoša-
nu un ar to saistītos 
pakalpojumus

Lai arī ārkārtējās situā-
cijas laikā valstī ir noteikti 
dažādi ierobežojumi, SIA 
„Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība „Piejū-
ra”” turpina sniegt atkri-
tumu apsaimniekošanas 
pakalpojumus. Nešķirotu 
sadzīves atkritumu un 
dalīti vāktā iepakojuma 
konteineru izvešana no-
tiek atbilstoši grafikam. 
Ar 18. maiju klientu ap-
kalpošanas centrā Tukumā (Tukums, 
Rīgas iela 1) un Talsos (Talsi, Anša Ler-
ha-Puškaiša iela 6) iedzīvotāji klātienē 
tiek pieņemti šādos laikos:
 Pirmdienās   no 13.00 līdz 18.00
 Trešdienās    no 13.00 līdz 17.00
 Ceturtdienās  no 09.00 līdz 13.00

Pārējā laikā tiek nodrošināta:
 klientu apkalpošana attālināti, 

sniedzot konsultācijas telefoniski 
(+371 63123306) vai ar e-pasta starp-
niecību (info@piejuraatkritumi.lv);
 līgumu slēgšana attālināti (ja ie-

spējams), saziņai izmantojot e-pastu 
(info@piejuraatkritumi.lv).

uzņēmums aicina:
 izvērtēt nepieciešamību apmeklēt 

klientu apkalpošanas centru klātienē;
 neieplānot apmeklējumu, ja ir no-

vērojamas elpceļu infekcijas pazīmes.

Klātienē tiek pieņemti tikai tie klien-
ti, kuriem nav noteikts pienākums ie-
vērot mājas karantīnu vai pašizolāciju 
saistībā ar „Covid-19” infekciju vai aiz-
domām par to.

Inventāra papildināšana
SIA „AAS „Piejūra”” 2019. un 2020. 

gadā iegādājās jaunu inventāru – kon-
teinerus gan nešķirotajiem sadzīves 
atkritumiem, gan dalīti vāktajam iepa-
kojumam. Līdzekļi tika investēti 144 
zvanveida konteineros (122 stikla un 
22 jauktā iepakojuma materiāla kon-
teineros) un 410 nešķirotu sadzīves 
atkritumu konteineros (130 gab. – 
140l; 200 gab. – 240l; 80 gab. – 1100l).

šķiro atkritumus! Par dalīti vāktā 
iepakojuma izvešanu nav jāmaksā.

SIA „AAS „Piejūra”” aicina iedzīvotā-
jus pievērst uzmanību atkritumu šķi-
rošanai un izmantot uzstādītos dalīti 
vāktā iepakojuma konteinerus savā 
tuvākajā apkārtnē.

Šī brīža situācijā atbildīga atkritumu 
šķirošana ir sevišķi svarīga. Dzeltenajā 
un zaļajā zvanveida konteinerā drīkst 
ievietot tikai tos iepakojuma veidus, 
kam konteiners ir paredzēts. Tajos aiz-
liegts izmest medikamentus, izlietotos 
kabatlakatiņus, sejas aizsargmaskas, 
vienreizlietojamos gumijas cimdus, kas 
var radīt citu cilvēku inficēšanās risku. 
Dzeltenā zvanveida konteineru saturs 
tiek manuāli pāršķirots.

Aktuālie un plānotie projekti
2019. gada oktobrī SIA „AAS „Piejū-

ra”” uzsāka individuālo stikla 
iepakojuma savākšanas pro-
jektu Tukuma pilsētā. 2020. 
gadā tas tika paplašināts, pa-
kalpojumu piedāvājot arī Tal-
su pilsētas privātmāju iedzī-
votājiem. Klientiem, kuri vēlas 
pakalpojumu izmantot, ir jā-
sazinās ar uzņēmumu (info@
p i e j u r a a t k r i t u m i . l v ; 
63123306).

Iedzīvotājiem tiek piegā-
dāts konteiners, kas pare-
dzēts tikai tīram stikla iepako-
jumam (stikla pudelēm un 
burkām), kas pirms ievietoša-
nas konteinerā ir jāizskalo. 
Piegādes brīdī tiek izsniegti 
konteinera lietošanas notei-
kumi un izvešanas kalendārs. 
Par šī pakalpojuma izmanto-
šanu maksa netiek piemēro-
ta. Pakalpojums tiek piedā-
vāts uzņēmuma esošajiem klientiem 
(iedzīvotājiem, kuri ir noslēguši līgumu 
par nešķirotu sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu), kuri dzīvo privātmājā, 
Tukuma vai Talsu pilsētā. Konteiners 
tiek piegādāts un reizi divos mēnešos 
iztukšots bez maksas.

Šobrīd individuālo stikla iepakoju-
ma savākšanu savā privātmājā izman-
to 175 Tukuma un 127 Talsu pilsētas 
iedzīvotāji.

2020. gada otrajā pusē uzņēmums 
plāno uzsākt arī jauktā iepakojuma 
(plastmasas, metāla, kartona) indivi-
duālo savākšanu no Tukuma un Talsu 
pilsētas privātmāju iedzīvotājiem. Arī 
šis būs bezmaksas pakalpojums.

Ir sagatavota un klientiem izsūtīta ap-
taujas anketa, lai varētu apzināt poten-
ciālos interesentus. Pēc iesniegto atbil-
žu apkopošanas, darbinieki sazināsies 
ar iedzīvotājiem, kuri būs snieguši atbil-
di, ka ir uzņēmuma esošie klienti (ir no-
slēgts līgums par nešķirotu sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu), un kuri 
vēlas izmantot šo pakalpojumu.

Ja līgumā par nešķirotu sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu nav norā-
dīts e-pasts vai ziņa nav saņemta kāda 
cita iemesla dēļ, iedzīvotāji tiek aicināti 
par to informēt: 63123306, info@pie-
juraatkritumi.lv

Paldies esošajiem un topošajiem 
klientiem par veiksmīgas sadarbības 
veidošanu!

Justīne Ilmane,
SIA  „AAS „Piejūra”” 

sabiedrisko attiecību speciāliste

makulatūras vākšanas konkurss „Palīdzēsim kokiem!”
2020. gada 30. aprīlī noslēdzās ikgadējais makulatūras vākšanas 

konkurss „Palīdzēsim kokiem!”.
Šis gads visus pārsteidza ar negaidītiem notikumiem, kas ierasto ikdienu 

lika pielāgot valstī un citviet pasaulē notiekošajam. Neraugoties uz to, makula-
tūras vākšanas konkursa „Palīdzēsim kokiem!” dalībnieki ir aktīvi pastrādājuši 
un lielu darbu paveikuši.

Konkursā šajā mācību gadā piedalījās 52 SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība „Piejūra”” darbības reģiona izglītības iestādes, kopumā savācot 
224,44 t makulatūras un izglābjot aptuveni 3117 kokus.

Konkursa noslēguma pasākums maijā šogad ir atcelts, tomēr balvu fonds 
tiek saglabāts un tās nonāks pie dalībniekiem.

Pirmās trīs vietas PII grupā dala:
E1. vieta – Tukuma PII „Taurenītis”, savācot 21,24 t makulatūras un  

         izglābjot ~ 297 kokus;
E 2. vieta – Laidzes PII „Papardīte”: 17,26 t, ~ 241 koks;
E 3. vieta – Talsu PII „Kastanītis”: 16,3 t, ~ 228 koki.

Čaklākās izglītības iestādes pamatskolu grupā:
E 1. vieta – Kolkas pamatskola, savācot 12,62 t makulatūras un izglābjot  

          ~ 176 kokus;
E 2. vieta – Lībagu sākumskola: 7,82 t, ~ 109 koki;
E 3. vieta – Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskola: 7,56 t, ~ 105 koki.

vidusskolu grupā pirmo trīs vietu ieguvēji:
E 1. vieta – Tukuma 2. vidusskola, savācot 12,92 t makulatūras un  

          izglābjot ~ 180 kokus;
E 2. vieta – Kandavas K. Mīlenbaha vidusskola: 12,02 t, ~ 168 koki;
E 3. vieta – Jaunpils vidusskola: 11,32 t, ~ 158 koki.

Izglītības iestāžu pārstāvji ir aicināti sazināties ar SAI „AAS „Piejūra””, lai vie-
notos par iespējamo balvas saņemšanas laiku Tukuma (Tukums, Rīgas iela 1) 
vai Talsu (Talsi, Anša Lerha-Puškaiša iela 6) birojā. Tālr. 23116945 (Justīne); e-
pasts: justine.ilmane@piejuraatkritumi.lv. 

Balvu nogādāšanu uz Talsu biroju plānojam organizēt vienu reizi nedēļā.
Balvas konkursa dalībnieki varēs saņemt līdz 30.06.2020.

Par zaļu, tīru un skaistu Latviju!



Der zināt!TALSU NOVADA ZIŅAS

15 2020. gada jūnijs

Atbalsta zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Turpina grants ceļu 
pārbūvi

Šogad Talsu novada pašvaldībā 
tiek turpināti vairāki grants ceļu 
pārbūves projekti.

Projekta Nr. 19-08-A00702-000024 
„Grants ceļu pārbūve Talsu novadā, 
6. kārta”, projekta kopējās izmaksas ir 
214 736,86  EUR, t.  sk. publiskais fi-
nansējums 126 701,74 EUR. Projekta 
ietvaros tiek veikti pārbūves darbi 
Kasparu ielā Stendē, kur tiek ieklāts 
asfalta segums.

Projekta 19-08-A00702-000032 
„Grants ceļu pārbūve Talsu novadā, 
7. kārta”, projekta kopējās izmaksas ir 
324 979,36 EUR, t.  sk. publiskais fi-
nansējums 280 453,42 EUR. Projekta 
ietvaros tiks veikti grants ceļu „Ķurbes 
– Vīksnas – Antes” Īves pagastā un 
„Dzedru tilts – Jaunpļavas” Ķūļciema 
pagastā pārbūves darbi.

Projekta 19-08-A00702-000051 
„Grants ceļu pārbūve Talsu novadā, 
8. kārta”, projekta kopējās izmaksas ir 
116 382,22 EUR, t.  sk. publiskais fi-
nansējums 104 744,00 EUR. Projekta 
ietvaros tiks veikti grants ceļa „Latvieši 
– Veckalniņi” Laidzes pagastā pārbū-
ves darbi.

Tiek īstenots projekts Nr. 19-08-
A00702-000091 „Grants ceļu pārbūve 
Talsu novadā, 11. kārta”, projekta ko-

pējās izmaksas 602 553,28 EUR, t. sk. 
publiskais finansējums 536 647,31 
EUR. Projekta ietvaros tiks veikti 
grants ceļa „Pumpuri – Iliņi” Ģibuļu pa-
gastā, grants ceļa „Poprags – Saslau-
kas – Nogale” Ārlavas pagastā, grants 
ceļa „Dzintari – Novadi” Laucienes pa-
gastā pārbūves darbi.

Projekta 19-08-A00702-000050 
„Grants ceļu pārbūve Talsu novadā, 
13. kārta”, projekta kopējās izmaksas 
ir 364 058,51 EUR, t. sk. publiskais fi-
nansējums 321 064,21 EUR. Projekta 
ietvaros tiks veikti grants ceļa „Pūņas 
– Gambija – Bišu drava” Valdgales pa-
gastā pārbūves darbi.

Šo piecu projektu kopējās izmaksas 
sasniedz 1 622 710,23 eiro, no kā paš-
valdības līdzfinansējums – 253 099,55 
EUR. Grants ceļu pārbūves darbi no-
tiks saskaņā ar noslēgtajiem būvdar-
bu, būvuzraudzības un autoruzrau-
dzības līgumiem un plānotajiem 
būvdarbu izpildes grafikiem.

Jolanta Didžus, 
Inga Grietēna, 

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības nodaļas 

projektu vadītājas

Laikā, kad pasaule uz kādiem 
mirkļiem ir bijusi kā apstādināta, 
Sabiles pilsētā un tās apkārtnē 
turpinās ikdienas rosība, meklē-
jot arī citādākus ceļus ierasto pa-
sākumu svinēšanai.

No 29. maija Sabilē apmeklētājiem 
ir atvērts Sabiles simbols un pilsētas 
dzīvīguma rosinātājs Vīna kalns, kurš 
šogad ir iekļauts arī akcijā „Apceļo 
Kurzemi!” Apmeklējot Vīna kalnu, savā 
Kurzemes apceļošanas akcijas bukle-
tā varēsiet saņemt zīmodziņu ar nu-
muru 5. Sakrājot zīmodziņus no des-
mit Kurzemes objektiem, rudenī varat 
piedalīties brīvdienu ceļojumu izlozē. 
Bukleti, kuros var iespiest zīmodziņus, 
pieejami Vīna kalna kasē.

Vīna kalns būs atvērts pirmdienās 
no plkst. 10.00 līdz 16.00, bet no otr-
dienas līdz svētdienai – no plkst. 10.00 
līdz 18.00. Ieejas maksa kalna apska-
tei ir 0,70 un 0,40 EUR. Vīna kalnā ie-
spējams iestādīt arī savu vīnogulāju. 
Šo iespēju labprāt izmanto jaunlaulā-
tie un ģimenes savās svētku reizēs. 
Par vīnogulāja stādīšanu varat intere-
sēties Sabiles tūrisma informācijas 

centrā (mob. tālr. 27841827).
Tā kā uz Sabiles tūrisma sezonas 

atklāšanu 1. maijā šogad nevarējām 
pulcēties mūsu ierastajā pārgājienā, 
tad Sabiles vides gidam Mārim Lācim 
radās ideja, ka sezonu atklāsim citā-
dāk, pārgājienā dodoties divatā vai ģi-
menes lokā. Šī gada pārgājiena tēma 
bija un ir ,,Asni saknes akmenī dzen”. 
Pārgājiena mērķis ir Zāģeru akmens, 
tāpēc sezonas atklāšanas pasākumā 
šajā gadā varat turpināt piedalīties arī 
visu vasaru, dodoties meklēt Zāģeru 
akmeni, kurš atrodas Kandavas nova-
dā, aptuveni trīs kilometrus no Kalna-
muižas, Amulas upes labā krasta 
sāngravā. Plašāka informācija par pār-
gājienu atrodama Sabiles tūrisma 
lapā www.visit.sabile.lv

Projekta „Jēkaba ceļa kultūras man-
tojuma un mākslas jaunrades magnē-
ti” ietvaros Sabilē turpinās arī bijušās 
sinagogas atjaunošanas darbi, kurā 
plānots mūsdienu mākslas un kultū-
ras tūrisma centrs.

Sanda Poriņa,  
Sabiles tūrisma informācijas centrs

Sabilē zied pavasaris arī 
cilvēkos un viņu darbos

SabilesVīnakalns.Autores foto

Talsu Galvenā bibliotēka un 
Talsu novada bibliotēkas atsāks 
lasītāju apkalpošanu klātienē no 
10. jūnija.

Lasītājiem pieejamie pakalpojumi 
(ievērojot distancēšanās un sanitārās 
prasības):
 Grāmatu un periodikas izsniegša-

na, saņemšana.
 Lasītavas pakalpojumi – žurnāli, 

avīzes; tikai tam norādītajās vietās La-
sītavā (ne ilgāk kā 1 stunda).
 Datorpakalpojumi (pieejami tikai 

pieaugušajiem lietišķu darbu (e-pasts, 
maksājumi u.tt.) veikšanai, ar laika ie-
robežojumu - ne ilgāk kā 30 min.
 Printēšanas / kopēšanas pakalpo-

jumi; saskaņā ar maksas pakalpojumu 
cenrādi.
 Visi tiešsaistē un attālināti pieeja-

mie pakalpojumi – datubāzes, SBA, iz-
ziņas.
 Bibliotekārs nesniedz individuālas 

konsultācijas, ja nav iespējams ievērot 
distanci.
 Bērnu nodaļa izmantojama tikai 

vajadzīgo grāmatu izsniegšanai. Ne-
būs pieejamas galda spēles, datori un 
rotaļlietas.

Lai  izvairītos  no  drūzmēšanās  un  
liekas  uzkavēšanās  bibliotēkā,  aici-
nām  grāmatas  rezervēt  jau  iepriekš, 
izmantojot elektronisko katalogu, e-
pastu vai telefonu.

Apmeklētājus aicinām:
 Ilgstoši, bez pamatota iemesla 

neuzturēties bibliotēkas telpās.
 Ienākot bibliotēkā dezinficēt rokas.
 Ievērot distanci no citiem apmek-

lētājiem un darbiniekiem.

Atsāks lasītāju 
apkalpošanu klātienē



TALSU NOVADA ZIŅAS

2020. gada jūnijs 16

03.06. – 01.07.  Māra Gaiļa ironisko 
objektu izstāde „Tīrība”
04.06. – 12.07. Māras Brašmanes 
fotogrāfiju izstāde „Satiktie”

IZSTĀDeS JūNIJĀ 
TALSU NOVADA MUZeJĀ

Visu jūniju
 Ceturkšņa priekšmets - uzsaukumi „Nemieru liesās ” un  
   „Streiks un bruņota cīņa” 
 Talsu novada muzeja krājuma izstāde „Galdniecība  
    Talsu apriņķī”
 Ceļojošā izstāde „Vilkmuižas ezera senkapi”
 Ekspozīcijas „ceļojums senatnē”,  „Ar vakardienas sauli”,      
    „Saimes  istabā”,  „Dabas daudzveidība Talsu novadā”, 
   „Divi Kārļi. Freimanis un Sūniņš, Talsu Valsts  
    vidusskolas absolventi”

Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā no 2020. gada 29. aprīļa līdz 25. maijam:

Talsi
Zane Aņuhina (1961)
Milda Līna Apskalne (1934)
Vanda Abaļeviča (1943)
Emīlija Leimane (1931)
Andris Skolmeistars (1955)
Sabile
Inese Kleina (1970)
Dace Znotiņa (1971)
Abava
Inta Matisone (1948)
Ģibuļi
Andris Kieperszo (1964)
īve
Andrejs Čulkstens (1953)
Laidze
Valērijs Aleksandrovs (1949)
Māris Rullis (1950)

Lauciene
Valija Dižkalne (1934)
Ligita Lagzdiņa (1955)
Aleksandrs Ruļovs (1955)
Ilmārs Sapiega (1942)
Vija Tumānova (1940)
virbi
Pēteris Grūbe (1949)
Eduards Miķelsons (1933)
dundagas novads
Boriss Berezins (1935)
Rojas novads 
Ausma Jefimova (1935)
Elmārs Jēkabsons (1931)
Rīga
Vailijs Spasjuks (1949)

Reģistrēti  24 jaundzimušie – 14 zēni un  10 meitenes:

Paula Belševica
Rusaļina Darina Beļajeva
Ernests Betmanis
Patrīcija Dvorecka
Dāvis Fridrihsons
Ričards Grenevics
Raimonds Hibners
Leo Jākobsons
Bruno Jerfans
Evija Kuzņicka 

Emīls Lagzdiņš
Albina Markina 
Kitija Ozoliņa
Ralfs Polis
Jēkabs Priedītis
Sanija Stepāne 
Paula Tropiņa
Gustavs Veide
 Irbe Ventiņa
Ričards Zihmanis

Publicējam tikai tos mazuļu vārdus, kuru vecāki rakstiski apliecinājuši savu 
piekrišanu bērna vārda un uzvārda publicēšanai.

Reģistrētas mirušas 23 personas (atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai):

Laulību reģistrējuši 8 pāri.

Veselības veicināšanas pasākumi

Pirmdienās:
Nūjošana – 18.00 pie Sabiles sporta centra

Otrdienās:
TRX piekares sistēmas treniņš – 19.00 Talsu sporta hallē,       
                      dalībnieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšēja  
                                                    pieteikšanās pa tālr.: 29122137 
vispārējā fiziskā sagatavotība – 18.00 Talsu 2.vsk. sporta 
laukumā, dalībnieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšējā  
                                            pieteikšanās pa tālr.: 26394514.
vispārējā fiziskā sagatavotība – 19.30 Talsu 2.v.sk.sporta 
laukumā, dalībnieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšējā 
pieteikšanās pa tālr.: 26394514.
Hatha joga -  18.00 Stendes sporta centrā

Trešdienās:
Pilates – treniņu sistēma 18.30 Vandzenes pamatskolas  
                                                                   sporta zālē
Hatha joga – 18.00 Pastendes sporta centrā „Akmeņkaļi”,
dalībnieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšēja  
                                      pieteikšanās pa tālr.: 27870664
Ceturtdienās:
Pilates – treniņu sistēma 18.00  Pūņu sporta centrā
Hatha joga -  18.00  Talsu Valsts ģimnāzijas sporta zālē,
dalībnieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšēja  
                       pieteikšanās pa tālr.:27870664.
Kardio aerobais treniņš – 18.00 Talsu 2.v.sk. sporta  
laukumā, dalībnieku skaits ierobežots, obligāta  
iepriekšējā pieteikšanās pa tālr.: 26394514
Fitness – joga -  19.00  Balgales sporta centrā

Piektdienās:
Nūjošana - 16.00 pie Spāres muižas

Bezmaksas 

pasāku
mi

IzSLuDINĀTA PIeTeIKŠANĀS 
fINANSIĀLAJAm ATBALSTAm NomeTņu 

oRGANIzēŠANAI

Talsu novada pašvaldība izsludina pieteikšanos līdz 8. jūnijam 
plkst.12.00 finansiālā atbalsta saņemšanai nometņu organizēšanai 
2020. gadā. 

Pieteikties var Talsu novada pašvaldības padotībā esošās iestādes un Talsu 
novada pašvaldībā reģistrētās nevalstiskās organizācijas bērnu un jauniešu 
nometņu organizēšanai. Lai saņemtu finansiālo atbalstu, nometnes dalībnie-
kiem jābūt bērniem vai jauniešiem, no kuriem vismaz 3/4 deklarētā dzīvesvie-
ta ir Talsu novada administratīvajā teritorijā vai mācās kādā no Talsu novada 
pašvaldības izglītības iestādēm.

Plašāka informācija par iesniedzamajiem dokumentiem pieejama pašvaldī-
bas mājaslapā www.talsi.lv


